

DZIENNIK LUDOWY

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

CENA PRENUMERATY:

We Lwowie miesięcznie	zł. 5.—	25	Cena egz. pojedyn. w całej Polsce groszy
z dostawą do domu	5:50		
na prowincji	5:50		
za granicą	8.—		

NAKŁADEM LUDOWEGO SPÓŁDZ. TOW. WYDAWNICZEGO WE LWOWIE
REDAKCJA I ADMINISTRACJA: LWÓW, UL. SYKSTUSKA L. 21.
Telefon nr. 24. — Czek P. K. O. Nr. 142.176.

Niedomyślni

(Korespondencja własna)

Warszawa, 26 maja.

Cieżko widocznie myślą głowy sanacyjne albo — co jeszcze prawdopodobniejsze — nie wolno im myśleć nad tem, co się wokół nich dzieje. Ciągłe jeszcze żyją w przekonaniu, że reprezentują społeczeństwo, że mają jego zaufanie i dufni w nie robią rzeczy, na które i najsilniej ufundowana partja nie mogłaby sobie pozwolić.

Sanacja nie ma za sobą absolutnie nikogo, żadnego odłamku w narodzie. O stosunku do niej chłopów i robotników nie trzeba tracić słów; przemawiają fakta w tym guście, że posłowie BB nie ośmielają się stanąć wobec tych, których reprezentuje, a gdzie stana, spotykają się z najostrejszymi wyrazami potępienia. Świat przemysłowo-handlowy, o ile nie należy do protegowanych albo zależnych od Lewiatana, nie szczędzi najostrejszej krytyki pod adresem sanacji, która z przemysłu i handlu zrobiła cmentarzysko. A ostatnio i cierpliwość najlepszego i najwięcej oddanego narzędzia sanacji: stanu urzędniczego silnie się zachwiała. Jest to może tylko pierwszy odruch jako odpowiedź na ciągle zmniejszanie poborów, ale taki odruch ma to do siebie, że wie się, gdzie się zaczyna a niewiadomo, na czym się kończy. W każdym razie sama zapowiedź utworzenia wielkiej wspólnej organizacji wyraźnie dla zamaniestowania niezadowolonych powinnaby sferom sanacyjnym wiele dać do myślenia.

Ale te sfery jakby nic, jakby nie ich to wszystko dotyczyło. Sanacyjna prasa ciągle operuje wielkimi frazesami przeznaczonemi na otmamianie społeczeństwa i na pogębienie jego głosów opozycyjnych; macherzy polityczni zajmują się tak ciekawymi sprawami, jak zmiana konstytucji albo dociekaniem przyczyn istnienia jeszcze w paru miastach samorządu, natomiast nie interesują się tem, co jest najważniejsze: położeniem państwa i położeniem jego ludności.

Jakie jest położenie państwa, najlepiej poznać po środkach, jakie się dla jego poprawy stosuje. Każdy rozumie, że porwanie się na masę urzędniczą jest czynem rozpaczki, na jaki się zdecydowano w chwili, gdy już żadnych innych środków niema. Bo należy sobie powiedzieć, że fanfaronada z zapasami kasowemi jako pokryciem deficytu albo sztuczki bilanowe nawet zupełnych laików w kwestjach finansowych odwieść nie potrafią od zapatrywania, że są to środki nie prowadzące do celu, szczególnie wobec faktu, że dziura w budżecie staje się coraz większa mimo sztuczek rachunkowych. A położenie ludności — kto z przewodnich głów w sanacji naprawdę niemię się zajmuje poza szeregiem uchwał i rozporządzeń, które — choć w najlepszej może intencji pomyslane — są albo niewykonalne albo w najlepszym razie kropką na gorący kamień: trochę syku, obfoczek pary i — nic, bez śladu.

Te górne sfery sanacyjne mają, co prawda, inne kłopoty, nie mają prosto „orientacji”. Przez kilka tygodni, od powrotu z Egiptu po-

BOY-ZELEŃSKI

Zaułki paragrafów

Byłem w towarzystwie paru wybitnych prawników. Rozmawiano o świeżym lwowskim procesie. Jeden rzekł: „Sądzę, że jest winna; ale sądzę również, że ją skazano bez dowodów”.

Groźne słowa. Pamięlamy wszyscy sprawę Jakubowskiego; zdawałoby się, że taki wypadek może się stać przestrożą, aby tam, gdzie niema stuprocentowej pewności, nie wydawać wyroku, wykluczającego możliwość naprawy błędu, — o ileby zaszedł błąd. Czyżby sędziowie lwowscy nie skorzystali z nauki?

Nie skorzystali, bo nie mogli. To jest właściwość starego kodeksu austriackiego, który w dawnej Galicji jeszcze obowiązuje: w sprawach o pewne zbrodnie słowo „winię” pociąga za sobą automatycznie wyrok śmierci. Niema miejsca na wahania, na stopniowanie kary, na okoliczności łagodzące. Jedno pytanie, jedna odpowiedź, jeden wyrok. Stąd nieraz w ostatnich czasach uderzało nas to okrucieństwo — mimowolne może — małopolskich sądów przysięgłych, skazujących na szubienicę nędzarke-dzieciobójczynię, która, w danych okolicznościach, w innej dzielnicy Polski dostałaby może rok więzienia.

Dni tego kodeksu austriackiego na ziemiach polskich są policzone: niedługo wejdzie w życie nasz nowy kodeks, zostawiający sędziom wybór kary, pozwalający nie wydać wyroku śmierci wówczas gdy jest bodaj cień wątpliwości. Możliwość omyłki sądowej i bez tego jest dosyć ciężka! Zatem niewątpliwy postęp. Ale nie triumfujemy zbyt. Nasze ustawodawstwo karne — mimo że świeżo stworzone — kryje w sobie dosyć zakamarków godnych ciemnego średniowiecza.

Przekonałem się o tem z okazji tej samej sprawy. Toczyła się dalej rozmowa o wyroku i jego ewentualnem wykonaniu. Skazana, jak wiadomo, jest w ciąży; wszyscy niemal obecni wiedzieli ogólnie, że prawo nakazuje wówczas odroczenie wykonania kary. Ale nikt dokładnie nie znał brzmienia tego prawa. Wydobyto z szafy kodeks postępowania karnego, wypracowany przed kilku laty, nowelizowany dn. 1 marca 1932 r., wydany

przedzonego i dopełnionego „bartłowskiem epizodem”, potracili głowy, gdyż pozostawiono ich bez komendy i jak błędni zwracali wzrok to w stronę Bellwederu to w stronę Zamku. — Dziwna to też była sytuacja: zerwane nici między temi dwoma czynnikami, dasy jednego i rezygnacja drugiego. W braku czegoś konkretnego powstawały najrozmaitsze pogłoski, w których — jak już raz pisałem — było ziarenko prawdy. Dopiero wczoraj zaświeciło światło w tym zmroku: odbyła się wizyta na Zamku, była konferencja i teraz nowy temat do snucia domysłów: już będą zmiany, jakie, kiedy. Takimi sprawami sanacja próbuje zagłuszyć się; przedstawia nic nie znaczącą rzecz w guście zmiany jakiegoś ministra jako epokowe wydarzenie, aby odsunąć swoją i opinii uwagę od rzeczy naprawdę ważnych. Rachunek jest prosty: im dłużej udaje się niedomyślnemu, tem swobodniej można zaprzętać się drobnostkami, ważne zaś rzeczy przesunąć na boczny tor.

A tymczasem w całym kraju wzbudzenie jest coraz silniejsze, zaczyna się sanacji coraz dobitniej demonstrować jej sześciolletnie grzechy i nieudolność do naprawy ich w przyszłości. Przez jakiś czas będzie jeszcze można udawać, że się nie domyśla, o co chodzi, aż nastąpią wydarzenia, które obudzą ją z tego sztucznego snu w sposób arcyniemiły.

drukiem w r. 1928, gdzie na stronie 214 można wyczytać:

„Art. 537. Wykonanie kary śmierci na kobietach brzemiennych odracza się do upływu trzech miesięcy po rozwiązaniu, o ile dziecko pozostaje przy życiu”.

Powtarzam: wszyscy mniej więcej obecni wiedzieli w teorji o tem; mimo to, owo tak ściśle sformułowanie, oglądane czarno nabiałem, wywarło wrażenie. Cztery wiersze, a ile ohydy! Zatem, kobietę brzemienną skazuje się — z racji jej ciąży, którą należałoby raczej uznać za okoliczność łagodzącą wskutek upośledzenia normalnej odpowiedzialności, — na okrutne obostrzenie kary: ma czekać miesiącami na jej wykonanie, z tą świadomością, że osieroci dopiero co urodzone dziecko. Niedosć na tem: to dziecko ma wykarcić, w myśl zasad higieny, że pokarm matki jest, bodaj w pierwszym kwartale, niezastąpiony dla zdrowia. Ale czy ta sama higiena — która zwykle każe odłączyć dziecko w razie ciężkich przebiegów moralnych matki, — zastanawia się, jaki może być pokarm matki skazanej na śmierć i czekającej na powieszenie? Cała obłuda naszej „humanitarnej” epoki jest w tym artykule!

Zdawałoby się, że nic już ponadto nie można wymyślić. Owszem, można. Bo oto tuż powyżej znajduje się następujący art. 536: „Wykonanie kary śmierci na chorych obłożnie i na chorych umysłowo odracza się do czasu ich wyzdrowienia”.

Znów precyzyjny humanitaryzm! Skazany np. zwarjował po ogłoszeniu wyroku: oddają go do leczenia specjalistom, którzy z kolei zwracają wyliczonego szubienicy z fachową opinią, że „już można”. Albo choroba. U skazanego na śmierć stwierdzają podniesioną temperaturę; diagnoza się waha: niedyspozycja gastryczna czy tyfus? W pierwszym przypadku można powiesić zaraz; w drugim idzie do łóżka jako obłożnie chory; lekarz kuruje go wedle zasad sztuki, z przyjemnością stwierdza pomyślny przebieg, rekonwalescencja normalna, wykluczono obawę recydywy... Pozostaje jedynie do rozstrzygnięcia: w którym dniu rekonwalescencji można chorego powiesić?

Tak, to nie jest ponury żart. Bo, ostatecznie, skoro takie jest postanowienie prawa, ktoś musi o tem decydować. Kto tu jest kompetentny? Juści chyba lekarz. Wyobraźcie sobie rolę tego lekarza!

Powiedzcie, czy te artykułiki duchem swoim nie przypominają owych dawnych praw, które orzekały że nie wolno tracić dziewicy, wskutek czego kat przed straceniem z urzędu gwałcił skazaną...

Takie artykuły tworzą nasi światli prawnicy w dzisiejszej erze, zatwierdza je sejm w r. 1932, w nowoczesnem państwie, które urządzi się na świeżo. Tworzący te artykuły prawnicy zapewne nie mają poczucia ich potworności; otepienie zawodowe paraliżuje ich bezpośrednią wrażliwość. Kopują je z dawnych ustaw, albo traktują je prosto teoretycznie, nie podkładając pod tę algebrę prawniczą żywych cyfr. Ale miałem przykład wczoraj: starych sędziów, kiedy wraz ze mną zajrzeli do tego kodeksu postępowania karnego w związku z konkretnym wypadkiem, wstrząsnął dreszcz zgrozy: czy to możliwe, mówili, aby coś podobnego istniało?

„Życie świadome"! Niedawno ukazał się dodatek do „Wiadomości Literackich” pod tym tytułem. Zdumienie tych prawników stanowi przykład, jak mało życie nasze jest świadome. W uświadomieniu go najwszechstronniejszym tkwi jeden z warunków jego poprawy. To pewna, że gdyby w swoim czasie wydobyl ktoś na światło te dwa artykuły, — 536 i 537, — wydaje mi się niepodobniestwem, aby mogły być zatwierdzone. Groteskowa ich potworność zanadto uderzyłaby w oczy. Raczej odstąpionoby może od kary śmierci?

I tu jest sedno sprawy. Bo, skoro jakaś rzecz istnieje, muszą być ściśle uregulowane wszystkie jej ewentualności. Czy wolelibyście — powiedzą nam — aby wieszano kobietę w ciąży, chorego w malignie o 40 stopniach gorączki albo warjata? Odpowiedź bardzo prosta: **wogóle nie chcemy aby wieszano.** I te dwa parowerszowe artykuły lepiej agitują przeciw karze śmierci, niżby to mogły zrobić całe humanitarne traktaty. Nie powinna istnieć rzecz, wytwarzająca konieczność takich obrzydliwości, przeciw którym wzdyga się natura ludzka. Rzecz straszna nie może być w dodatku płaska i śmieszna.

I znów to „życie świadome“, a raczej nieświadome! Kara śmierci. Już była chwila, że ją porzeczono: w drugim czytaniu usunęła ją komisja kodyfikacyjna z kodeksu wogóle. W trzecim czytaniu znów ją przywróciła. Nikt się nie zdziwił, nikt się nie zainteresował, nikt nie zapytał, czemu. Załatwiono to w małym kółku, jak tyle innych kawalków.

A skoro załatwiono rzecz główną, nie pozostało nic jak uregulować szczegóły. Więc odroczenie kary śmierci dla kobiet w ciąży, dla obłożnie chorych. Każda rzecz ma swoją technikę. Charakteryzując, jedną ze swoich figur w „Ojcu Goriot“, Balzac pisze:

„Czem był pan Poirot dawniej? Może jakim urzędnikiem w ministerjum sprawiedliwości, w biurze, któremu urząd katowski przedkłada koszty, rachunki za dostawę czarnych welonów dla ojcobójców, trocin do śmiertelnego koszyka, sznurów do gilotyny“...

Oczywiście, skoro to wszystko istnieje, ktoś to musi załatwiać, ktoś to musi regulować. Dlatego: albo, albo. Albo, póki jeszcze czas, skasujcie w nowym kodeksie karę śmierci, albo przydadcie do kodeksu postępowania karnego szczegółowy komentarz z punktu higieny, orzekający ściśle, w którym dniu można ozdrowieńca powiesić. Przydałoby się różniczkowanie chorób: cięższe choroby wymagają wszak dłuższej rekonwalescencji.

(„Wiad. Liter.“).

Cisza

Po sześciu latach silnych rządów i genialnej twórczości marszałka Piłsudskiego, doprowadziwszy kraj do rozkwitu i ugruntowawszy mocarstwowe stanowisko państwa, w poczuciu dobrze spełnionego zadania wycofał się z wiru kłopotów i trosk publicznych, jak Cyncynat, w zacisze prywatne w towarzystwie najbliższych jedynie osób: swego lekarza przybocznego dra Wojczyńskiego i swej siostry p. Kadencowej.

Głucha cisza zaległa dokoła centralnej do niedawna w Polsce figury.

Ustały ciekawe wywiady o sztuce budżetowania.

Zupełnie zamilkł słynny soczysty styl.

W żadnych posiedzeniach, naradach, konferencjach nie bierze p. marszałek udziału. Ani w konferencjach b. premierów pomajowych, ani w żadnych innych. Jedyne wyjątek zrobił co do żalobnego posiedzenia rady wychowania fizycznego, zwołanego dla uczczenia pamięci tragicznie zgasłej sekretarki tej instytucji dr. Eugenji Lewickiej.

Po za tem jednem posiedzeniem nie bywa na żadnych innych.

Syt chwwały i powodzenia, odpoczywa na laurach, hodowanych przez „wychowanie państwowe“.

HUMOR I SATYRA

NA ZŁODZIEJU CZAPKA GORE

Przed kilku miesiącami pewna kobieta w Neapolu urodziła trojaczki, dwóch chłopców i dziewczynkę, którym dano na chrzcie imiona: Benito (na cześć Mussoliniego), Humbert (na cześć następcy tronu) i Italia. O tym akcie „prawomyślności“ zawiadomiła depeszą dyktatora i otrzymała odwrotną pocztą kilkaset lirów. Wszakże „duce“, który lubi wyrabiać sobie popularność podobnymi szopkami po dwóch tygodniach osobiście zawezwał do telefonu szczęśliwą matkę i zapytał, co trojaczki porabiają. Matka odpowiedziała: „Benito soce, Umberto dorme, Italia piange“ („Benito ssie, Humbert śpi, Italia płacze“) i już

Bezhołowie BB

W ZWIERCIEDLE „PRZEŁOMU“

Nazwaliśmy BB obozowiskiem, nie zaś obozem politycznym, a to skutkiem wzajemnych sporów w tem ugrupowaniu i wzajemnych przytyków, zarzucających przeciwnemu odłamowi brak jakiegokolwiek znaczenia!

Ożywiły się te spory po pierwszomajowym numerze „Przełomu“, który naogół chce wyrażać opinie „radikalnego“ odłamu sanacji, a któremu ze strony burżuazyjnej zarzucono po występie pierwszomajowym zachwalanie bolszewizmu... — Otóż brak choćby najogólniejszego programu sprawia, że nawet w obrębie nielicznej grupy „przełomowców“ panują opinie rozliczne: nawet tu poglądy są fastrygowane od numeru do numeru, zależnie od tego, kto dorwie się do roboty.

W bieżącym numerze „Przełomu“ znajdujemy takie oświadczenie:

OD REDAKCJI:

„Redaktor naczelny naszego pisma, ob. Jerzy Szurig, powrócił po przeszło miesięcznej nieobecności z zagranicy i objął ponownie kierownictwo pisma. Fakt powyższy podajemy do wiadomości Czytelników w związku z pewną niedyscypliną myślową oraz przejawami formy i stylu jakie ujawniły się w niektórych artykułach zeszytu Nr. 5 — zwłaszcza zaś w artykule „Święto największej wspólnoty“ — a które odbiegają od tonu i charakteru, nadawanego pismu przez grupę działaczy społecznych i politycznych, ogniskujących się wokół „Przełomu“.

Co to znaczy? Odbyło się jakieś natarcie uszów. Redaktor naczelny się usprawiedliwia... za brak kota — myszy rozsztykowały się zanadto... Ale równocześnie w olbrzymim wstępnym artykule „Przełomu“ czytamy:

„Podstawowym punktem oskarżeń prasy narodowo-demokratycznej pod adresem „Przełomu“ jest jego „radikalizm społeczny“, przejawiający się w ostatnim (czyli owym 5-ym — Red. „Nap.“) numerze w postaci „stawiania Sowieków Polsce, jako wzoru“. Radykalizmu tego zapierać się nie będziemy. Jest to grzech, z którego chętnie spowiadamy się publicznie, ufnie, że rozgrzeszenie otrzymamy, tembardziej, że rozgrzeszenia tego nie będziemy szukali w redakcji „Gazety Warszawskiej“ ani „Kurjera Poznańskiego“.

POKORA I PYCHA

Brzmiałoby to dumnie, gdyby właśnie na ostatniej stronie nie widniało to oświadczenie p. naczelnego redaktora, który się ekskuzuje, który ubolewa — i udowadnia swoje alibi. Bo nietylko endecka prasa podniosła wrzawę, ale i „Czas“ uznał „przełomowców“, jakby za awanturnych sublokatorów z oficyny, którzy niepokoją solidnych mieszkańców z apartamentów frontowych. Pan naczelny redaktor tłumaczy, że jego współpracownikom braknie dyscypliny myślowej. A tych współpracowników możnaby zapewne pomieścić bardzo wygodnie w jednym wozie tramwajowym...

KRYTYKA „RADOSNEJ TWÓRCZOŚCI“

Właśnie w tym samym numerze w rubryce dyskusyjnej, w artykule, zatytułowanym „Nie czas na radosną twórczość“ polemizuje na ten temat — zbija hasło pomajowe — p. Jerzy Łużyć, oponując p. Leinwandaendlerowi.

Oto charakterystyczne momenty jego rozumowania, podkreślające, iż jego przyjaciele polityczni nie wiedzą, co czynić należy:

„W 1926 r. przyszli do władzy ludzie z wielkimi walorami. Przyszli z dawnego 1905 roku, by zrozumieć, że idą wielkie przemiany, że żadne dotychczasowe recepty nie będą miały waloru.

Przyszli z okopów z prostą filozofią życia: że, jak się wie, że jest niebezpiecznie, a nie rozumie się, skąd, to się trzeba okopać i strzelać. Bo w życiu, jak na froncie: z dwóch zdezorjentowanych więcej traci ten, który ucieka, niż ten, co strzela.

Ale jeżeli radosna twórczość jest strzelaniną bez orientacji, to można ją rozumieć, ale nie należy apologetyzować“.

P. Łużyć jest zdania, że w dzisiejszej chwili nie czas na żadne ambitne pomysły, na żadną radosną twórczość:

„Tu następuje ciemna strona, która „radosną twórczość“ ukazuje jako niszczyciela. Jeślibyśmy M. 95 (Manlicher model z r. 1895) uczyli się kilka dobrych godzin czyścić, rozbierać i składać, jeśli

po tygodniu była skazana na 6 miesięcy ciężkiego więzienia. — Biedaczka oczywiście myślała dosłownie bez żadnej aluzji, ale „duce“ wie dobrze, kto płacze, gdy dyktator ssie.

K. M. (karabin maszynowy) był jeszcze skomplikowańszy, a zapewne skomplikowanie w szeregu broni technicznych potęguje się bez końca, to czy nie należałoby przez analogję powiedzieć sobie, że manipulowanie obywatelem tak, aby był do użytku i nie zaciął się, wymaga też pewnej umiejętności i jeśli nie oliwy, to oleju?

Tymczasem program ideowy obozu rządzącego wywodzi się od Polski jako od „Wielkiej rzeczy“, nie zaś od poszczególnego obywatela. Aby wydrzeć pazurami czyn zbrojny, należało uczynić ogółowi propozycję z pieśkiem, jak się kończyła jedna ze strofek „Pierwszej Brygady“.

Możnaby rzadzić może nawet dłużej w imię tej Polski, oderwanej od obywateli, ale trzeba by samemu wiedzieć, jak też ta Polska ma wyglądać. 6 sierpnia 1914 r. wiedziano — była to Polska powstańcza.

W 1932 r. się nie wie“...

Tu autor — dodaje w formie przytępijącej ostrze jego twierdzeń, że wprawdzie obóz marszałka „ma najczystszy, najrealniejszy stosunek do rzeczywistości“, ale „z tem wszystkim ten obóz nie wie, jaka ta Polska ma być, bo świat nie wie, jakim będzie“. Wobec tego oświadcza dalej:

KOSZTOWNA STRZELANINA

„W tych warunkach jedyne co zostało tym rasowym żołnierzom, to strzelać. Ale ta strzelanina „radosnej twórczości“ jest tak bezsilna wobec nadciągających zdarzeń, jak bezsilną byłaby tyraljery wobec grubych Bert, bombardujących z dystansu 200 kilometrów.

Tymczasem jednak za te tam tyraljery kraj płaci gruby haracz. Gdzie niema ani parlamentu, ani choćby rządów jednego stronnictwa, ale stronnictwa wyrosłego z określonych warunków codziennej pracy, gdzie więc niema ani programu, ani korektywy, tam regulatorów życia jest tyle, ile jednostek wzięto do tego regulowania. Regulują w imię abstrakcyjnego dobra Polski bliżej nieokreślonej, różną z lubością tępym kozikiem obywatela.

W tem miejscu zrobmy najkategoryczniejsze zastrzeżenie: to, że się nie ceni pracy ludzkiej, zobowiązań państwa, poczucia prawa — nie oznacza wcale ani zdecydowanej polityki socjalnej, ani mocnej ręki. Nie widzimy wcale, aby ta mocna ręka potrafiła zmusić do posłuchu istotne potęgi ekonomiczne, rządzące Polską, widzimy tylko, że ta mocna ręka potrafi burzyć egzystencję tysięcy rodzin przez nieprzemysłane antreprzyzy i przez niedorzeczne „reformy“.

Stwierdzamy stanowczo, że radosna twórczość idzie po linii najmniejszego oporu — rujnowania bezbronnych: nieskartelizowanego przemysłu, handlu, rzemiosła, chłopów, robotnika — zresztą wszystkich.

I znówuż kategoryczne zastrzeżenie: to nie idzie o to, że poszczególne warstwy za wiele świadczą, za mało otrzymują. Bo skądże wziąć? Tu idzie o to, aby nie przeszkadzano ludziom trzymać się na powierzchni, aby zabiegano koło utrzymania tego, co jest.

Pan Leinwandaendler broni „radosnej twórczości“ jako „poezji prozą“, która ma polegać na „wnoszeniu domów mieszkalnych (czy przez rozpaskudzenie funduszy budowlanych na dęte kooperatywy?), osuszaniu Polesia (gdzie?), usprawnieniu kopalń (czy przez doprowadzenie do dzikich odkrywek?), wnoszeniu szkół (czy przez zmniejszenie w budżecie sumy 20 milionów do miliona?), na wytyczanie nowych i nieczajtych dróg, szos, mostów, kanałów...“

Dróg... właśnie. Klasyczny przykład: reforma ministra Neugebauera zrujnowała szereg drobnych przedsiębiorców („niech się zawała“ — mówiono w ministerstwie — „przyjdą na ich miejsce silniejsi“). Miało to przynieść zamiast 80 milionów, które Państwo dawało na drogi, 127 zaraz w pierwszym roku, a w następnych latach z każdym rokiem więcej. Wobec tego w budżecie wstawiono symboliczną raczej sumę stu tysięcy złotych (!).

Rezultat: wpłynęło dziesięć milionów. Minister ustąpił, ale zostały rozwalone drogi, zostało zrujnowanych wiele najczystszych elementów w prze myśle autobusowym reszta, nauczona obchodzić nia ustawy i zdemoralizowana na długie lata“.

Tak maluje obóz „radosnej twórczości“ p. Łużyć — tylko niesłusznie potępiając w czambuł np. kooperatywy budowlane, gdyż obok funkcjonujących niechlujnie są takie, które krzątały się użytecznie. Prócz treści zarządzeń gra często rolę i wykonanie.

Poza tem w rozumowaniach swoich p. Łużyć traktuje swój „obóz“ wciąż, jako powstały z ziarn legjonowych, nie biorąc w rachubę całego nawału „brygad“ późniejszych.

Słowem w druku sporów coniemiarą — w Sejmie głosowanie na komendę!

Czy Japonia chce wojny z Rosją?

Jak półurzędowa agencja londyńska Reutera doniosła, w związku z przeniesieniem japońskiego sztabu generalnego z Mukden do Charbina grozi bezpośrednio konflikt między Japonią a Rosją. To zdanie dobrze zwykle poinformowanej agencji londyńskiej znajdują potwierdzenie w wiadomościach z Tokio: przesuwanie wielkich sił ku granicy rosyjskiej, tworzenie rządu imperjalistyczno-nacjonalistycznego itd. Wiadomo zresztą, że partja wojskowa prze do czynu.

Japonia zajęła Mandżurję w czasie najgłębszego pokoju. Kraj liczący 30 milionów ludności, z tego 29 milionów Chińczyków, przeszedł pod władzę Japonji pod fałszywym określeniem niezawisłej republiki. Ponieważ jednak ludność buntuje się przeciw temu rabunkowi, Japończycy nie czują się pewni swego łupu i posyłają tam coraz więcej wojska. Nie chodzi zresztą tylko o Mandżurję, jasnym jest, że generałowie japońscy mają wyższy cel na oku. Mandżurja z trzech stron graniczy z terytorjami rosyjskimi i dlatego generałowie boją się okrażenia, tembardziej że Rosja przystępuje do budowy drugiej linii kolejowej łączącej Europę z Władywostokiem. Japonia chce uprzędzić wypadki: jak w r. 1914 generałowie niemieccy parli do wojny, zanim Rosja ukończy swe zbrojenia, tak obecnie generałowie japońscy chcą wojny, zanim Rosja wzmocni swe stanowisko strategiczne na Dalekim Wschodzie.

A co robi Liga Narodów, której Japonia jest przecież członkiem? Liga Narodów robi tylko to, czego chcą przewodzące w niej wielkie mocarstwa. Doświadczenie ostatnich miesięcy nauczyło, że Liga jest zdolna najwyżej do uchwalenia kilku papierowych rezolucyj, ale nie do czynu. A na czyn nie zdobędzie się, ponieważ Ameryka, Anglja, Francja są zainteresowane w interesie zbrojeniowym, w wielumiljonowych dostawach

dla Japonji.

Wojna między Japonją a Rosją może łatwo zamienić się w wojnę światową, w wojnę także na polach Europy. Olbrzymie interesa kapitalizmu amerykańskiego, angielskiego i francuskiego na Dalekim Wschodzie mogą spowodować te kraje do czynnego wmięszania się. Każda klęska Rosji może zachęcić jej europejskich wrogów do skorzystania ze sposobności. Powstałaby więc wojna wszystkich przeciw wszystkim, jaką przeżyliśmy już przed kilku laty i której skutki po dziś dzień odczuwamy.

Straszne perspektywy otwierają się przed ludzkością. Japonia nie zapomniła, że nie potrafiła wyzyskać swego zwycięstwa nad Rosją w r. 1904/905, że wówczas pod naciskiem mocarstw musiała się ograniczyć do małych zdobyczy terytorjalnych, ale wyparcia Rosji z wybrzeża morskigo z Władywostokiem przeprowadzić nie mogła. Teraz okazja jest lepszą: Rosja jest osłabiona i osamotniona, za sowiecką Rosją nikt się nie ujmie — Japonia może mieć wobec niej wolne ręce tak długo, dopóki nie zostaną naruszone interesy czynników trzech: właśnie wymienionych trzech państw.

Imperjalizm japoński nie liczy się jednak widocznie z takimi możliwościami w przyszłości, kiedy może osiągnąć swój cel w teraźniejszości. Sądzi on i nie bez podstawy, że główna jego konkurentka: Ameryka nie przeszkodzi mu w powaleniu Rosji, dopóki Filipiny nie będą zagrożone. A pozatem — jak powiedzieliśmy — doraźny zysk z dostaw może przeważać dalszoplanowe interesy i obawy.

To, co obecnie dzieje się w Mandżurji coraz bliżej granicy rosyjskiej, powinno być dla świata sygnałem ostrzegawczym dla zapobieżenia katastrofie, dopóki jeszcze nie jest zapóźno.

Podkreślamy z całym naciskiem mimo zaprzeczeń organów P. P., że w aresztach przemyskich poszczególni funkcjonariusze biją aresztowanych, często w nieludzki sposób. W takich warunkach aresztowani „przyznają” się do wszystkiego, czego domaga się odnośny funkcjonariusz i podpisują wszystkie protokoły i zeznania. W sądzie oczywiście wszystko potem odwołują. Są to barbarzyńskie metody, które ukrócić winny jaknaj-szybciej organa prokuratorskie.

Ciekawe jest ustosunkowanie się kierownictwa wydziału śledczego do higieny. Aresztowanych, jak wyżej powiedzieliśmy, trzyma się po kilku razem tygodniami, świeżo aresztowanych sprowadza się do nich, tak, że w ciągu jednej nocy zostają kompletnie zawszeni. Zamknięci nie myją się po kilka dni. Kierownictwo uważa, że przy- mknęci nie mają żadnych potrzeb kulturalnych i dlatego nie daje się ani mydła, ani ręczników. Pi- szącemu te zarzuty podano miednicę z wodą, zaś mydła i ręcznika nie dano, gdyż — jak powiedział klucznik — nie mają. To już samo świadczy o kulturze i wymogach higieny u tych, którzy są odpowiedzialni za ten stan rzeczy. Najbardziej o- burzającym jest obchodzenie się z aresztowanymi kobietami.

Oto w związku z mordem, popełnionem we Lwo- wie na rodzinie Gruberów, aresztowano i przy- trzymano w Przemyślu cztery osoby, w tem jedną kobietę. Osadzono ich w aresztach policyjnych, w których przebywali parę tygodni. Kobieta owa była ciężarną w dziewiątym miesiącu. Przez cały ten czas leżała na gołych deskach, a policjanci i wy- wiadownicy wysmiewali się, że wnet się „okoci” i dziecko oddadzą do żłóbka. Cała ohyda tego po- stępowania odbija się na tym jednym przykła- dzie. Ten stan nie może być dłużej tolerowany. Władze powołane winne jak najprędzej wglądać w powyższe stosunki i ukrócić samowolę orga- nów policyjnych. Sędzia śledczy, podpisując na- kazy aresztu śledczego w policji, winien także za- poznać się ze stosunkami, panującymi tam i nie obarczać swego sumienia odpowiedzialnością za stan rzeczy na policji.

Sprawiedliwość nie może zamienić się w ucisk i krzywdę. J. Beluch.

Nareszcie ruszyła z miejsca

SPRAWA NADUŻYĆ PRZY BUDOWNICTWIE POCZTOWEM

Od tygodnia toczy się w Gdyni proces o nadużycia popełnione przy budowie tamtejszego dworca kolejowego i gmachu pocztowego.

Na ławie oskarżonych zasiadli urzędnik kolejowy i kierownik budowy dworca, Mieczysław Kotliński, oraz przyjaciel jego przedsiębiorca budowlany, Jan Mikulski, a nadto jeszcze czterech innych ich pomocników.

Do grona tego należy także słynny inż. Ruszczewski, którego sprawę wydzielono z procesu gdyńskiego z tego formalnego powodu, że odpowiada on za całą swoją działalność przed sądem warszawskim.

Proces gdyński idzie o miliony. Kosztorys samego tylko gmachu pocztowego został przekroczony trzykrotnie, gdyż z 1,600.000 zł. wzrósł do 4,850.000 zł. Kotliński i Mikulski — według aktu

oskarżenia — „zarobili” na tej budowie 800.000 zł. Łapówek udzieliłi na przeszło 200.000 zł., z czego p. Ruszczewski otrzymał 157.000 zł., a inż. Granowski (również oskarżony) 41.500 zł.

Proces potrwa 3 tygodnie. Ujawni on bodaj w części machinacje, które działy się w budownictwie pocztowym, a za które wobec Sejmu wziął odpowiedzialność ówczesny minister poczt i telegrafów p. Miedziński, broniąc gospodarki p. Ruszczewskiego przed zarzutami Najwyższej Izby Kontroli i członków komisji budżetowej.

Przy tej sposobności przypominamy, że śledztwo w sprawie p. Ruszczewskiego toczy się już przeszło 3 lata. Może proces gdyński przyspieszy rozprawę w Warszawie nad całokształtem „radosnej twórczości” pupila sanacji, jakim był p. Ruszczewski.

Mały feljeton

KRYTYCZNY MOMENT

Takiego drugiego naczelnika, jakiego my mamy w naszym urzędzie, że świecą szukać, a nie znaleźć. Inteligentny, doświadczony, energiczny, taktowny, punktualny, wymagający, a pomimo to wyrozumiały dla swoich podwładnych, jest on wzorem właściwego człowieka na właściwym miejscu.

Dziwią się tylko ludzie, że pomimo to wszystko siedzi jeszcze na swym urzędzie i nie został dotychczas zemerytowany.

— Poprostu przeoczenie — powiadają ludzie.

— To z powodu nazwiska — mówią znowu inni — zapewne przypuszczają, że jest krewnym N-skich, z którymi poza nazwiskiem nie ma nic wspólnego.

Pewnego razu przychodzi do niego referent i powiada:

— Panie naczelniku, chciałem panu zakomunikować, że widziano naszego kasjera na wyścigach. Grał w totka...

— No to co? A niech tam sobie gra. Przecież nie chodzi na wyścigi w godzinach biurowych.

Po pewnym czasie referent znowu doniósł, że widziano kasjera w knajpie w licznej towarzysztwie przy suto zastawionym stole.

— No to co — dziwił się naczelnik — knajpy są dla ludzi, a nie dla psów. A czy upił się może, awanturował się? — dopytywał się naczelnik.

— Co to, to nie.

— No to niema nieszczęścia.

W jakiś czas potem referent znowu „referował”:

— Nasz kasjer — panie naczelniku — chodzi stale z jakąś brunetką. Widuję ich w parku, w kinach, na wycieczkach za miastem...

— Młody jest, panie i kawaler — usprawiedliwiał go naczelnik — to dlaczegoż nie ma chodzić z jakąś wybranką. A co, pan wolałbyś, żeby chodził z blondynką, bo nie rozumiem, o co panu chodzi?

— Nie — panie naczelniku — ja tylko z obo- wiązku.

Ostatnim razem p. referent raportował naczelnikowi, że kasjer wstąpił do BB.

— To pewne? — zatrzwoił się naczelnik.

— Zupełnie pewne.

— Bardzo panu dziękuję. To mnie naprawdę niepokoi... Trzeba będzie dokonać rewizji kasy.

ULTIMUS.

Łańcuch prasowy na obozy letnie

ROBOTNICZEJ MŁODZIEŻY MĘSKIEJ I ŻEŃSKIEJ: CZERWONEGO HARCERSTWA, TUROWCÓW I SPORTOWCÓW

Zbliża się lato a wraz z niem na banki klasy pracującej spada, jako najpilniejszy obowiązek zatroszczenia się serdecznie o godziwy i zdrowy wypoczynek awangardy proletariatu — MŁODZIEŻY ROBOTNICZEJ I NAJMŁODSZEGO POKOLENIA NASZEGO — DZIECI.

Pomimo szalejącego kryzysu a naprzekór obojętności i beztrosce rządów dzisiejszych o życie i losy naszego młodego pokolenia, wszystko uczynić musimy, aby uprzystępnąć zbawcze promienie słońca, radosną zieloność pól i łąk, ożywczy poszum lasów, młodemu pokoleniu naszemu które o własnej sile nie jest w stanie, w obecnych warunkach, wyrwać się ze spiekoty i zaduchu zabójczego lata w miesiące.

To też do pracy i ofiarności wzywamy każdego, komu tężyzna fizyczna i duchowa a w następstwie i ożywienie a wzmocnienie walki proletariatu leży na sercu.

Rozpoczynając „ŁAŃCUCH NA OBOZY LETNIE ROBOTNICZEJ MŁODZIEŻY MĘSKIEJ I ŻEŃSKIEJ: CZERWONEGO HARCERSTWA, TUROWCÓW I SPORTOWCÓW”, przekonani jesteśmy, iż dobrą czynimy pracę a od Związków, organizacyj i poszczególnych Towarzystw spodziewamy się w imię dobra klasy pracującej jaknajwydatniejszego poparcia i wierzymy, iż poparcie to pomimo ciężkie dni w jakich żyjemy, umożliwi chociaż części młodzieży i dzieci proletariatu

zdrowe i godziwe spędzenie kilku tygodni na łonie natury, a to będzie najcenniejszą nagrodą za wasze, choćby najskromniejsze finansowe wysiłki.

Stosunki w areszcie policyjnym w Przemyślu

W „Nowym Głosie Przemyskim” (Nr. 21 z 22 bm.) czytamy:

„Metody, stosowane w przemyskim wydziale śledczym, można śmiało zaliczyć do praktyk, stosowanych w czasach inkwizycji. Aresztowanych osadza się w aresztach policyjnych brudnych, zawoszonych i zapłuskwionych, w małych celach dusi się po cztery i więcej osób na pryczach, bez jakichkolwiek sienników czy nakrycia, w czasie największych mrozów w zimie. Aresztowani otrzymują nakazy, mocą których zawieszają się areszt śledczy na przeciąg 2 miesięcy. Aresztant taki skazany jest na łaskę i nielaskę funkcjonariuszów policyjnych, którzy prowadzą dochodzenia. Aby wydobyć zeznania od podejrzanego, używają niektórzy funkcjonariusze często najbardziej wyrefinowanych metod, nie wyłączając bicia.

Z życia robotniczego

BACZNOŚĆ KAFLARZE (ZDUNI)!

Z powodu strajku należy bezwarunkowo omijać Kraków aż do odwołania.

Informację udziela na żądanie organizacja kaflarzy w Krakowie (ul. Dunajewskiego 5 III p. oficy) codziennie od godz. 9 do 12 i od 5 do 7.

LISTY Z KRAJU

Tarnów, 26 maja.

PO POWITANIU FASZYSTÓW WŁOSKICH

Nie mamy zamiaru polemizować z pismem takim, jakim jest „Praca” na tarnowskim bruku, ale jednak z powodu artykułu z dnia 22 bm. pt. „Błędy PPS w Tarnowie”, podajemy parę szczegółów do wiadomości temu piśmiennikowi, który kornie chyli czoło przed sanacją i przed włoskimi faszystami, chcąc się im przypodobać. Ciekawa rzecz z jakiego tytułu Polska ma się starać o względy faszystowskich Włoch, chyba tylko dlatego, że tam jest dyktatura, że tam wszystkim wprawia się na gwałt, że Mussolini to Bóg, kto zaś w to nie chciał uwierzyć, to jazda z nim (jak z Matteottim) na tamten świat, albo na wyspy liparyjskie. Tak, Polska jest związana z Włochami, tam wyspy liparyjskie, tu Brześć!

Zdaje się, że w chwili obecnej, nie jest na czasie przyjmowanie jakichś tam kombatanów, w czarnych koszulach, którzy przyjeżdżają do Polski z rewizytą dla polskich legionistów, którym jeszcze w 1918 roku dobrze trzepali skórę podczas wojny światowej. Rewizyta ta kosztowała kilkadziesiąt tysięcy złotych, a ile w Tarnowie kosztowała, to może powiedzieć chyba tylko komisarz rycy magistral i to wtenczas, kiedy bezrobotnych jest wielka gromada i tym się daje po jednym dniu pracy, jak na drwiny. W tym to czasie przyjmuje się takich panów i kosztem nędzy szerokich mas, wypasa im się brzuchy. Wiemy o tem, że nawet wszechwładny pan, cesarz austriacki Franciszek Józef I. kiedy kraj nawiedziła jaka klęska elementarna, wstrzymywał wszelkie imprezy na swoją cześć, również wszelkie przyjęcia gości, chcąc temi pieniędzmi przyjść z pomocą dotkniętym klęską. Polskę trzyma w objęciach klęska straszliwa, okropne bezrobocie, już od kilku lat; setki tysięcy ludzi jęczy w ucisku czarnej rozpacz, głodu i nędzy, lecz ich losu sanacja nie uważa za klęskę dla kraju. Ci ludzie witając wrogo włoskich faszystów na stacji w Tarnowie, mieli na myśli, że pieniądze na przyjęcie tychże faszystów są odjęte im i ich rodzinom od ust i tą swoją krzywdę musieli zamaniestować. Tych parę słów gorzkiej prawdy winien sobie piśmiennik z „Pracy” wziąć do serca i poganić sanację za jej błędy, które wpędziła całą klasę robotniczą w najstraszniejszą nędzę, a nie PPS. Co zaś do muzyki, to muzyka jest własnością ZZK i ten Związek ma decydować czy muzyka ma grać faszystom czy nie. Nacisk jakikolwiek względem związkowej orkiestry winien być niedopuszczalny. I to się u tego pana z „Pracy” nazywa wolność.

Ale socjalizm przeżył już cesarzy, królów, przeżyje także faszystów, dyktatorów i sanację! N.

— 000 —

Stryj, 26 maja.

PROLETARIAT STRYJSKI W WALCE O EGZYSTENCJĘ

Dnia 14 maja odbyło się walne zgromadzenie członków PPS. Zebranie zagał tow. Ożga, powołując do prezydium najstarszych wielkim weteranów ruchu robotniczego w Stryju, tow. Zabłockiego i Waldmana. Następnie uczczono przez powstanie pamięć zmarłego tow. Zborowskiego, byłego członka Rady Robotniczej. Sprawozdanie ogólne z działalności Rady złożył tow. Ożga, podnosząc, że po chwilowej dezorientacji, spowodowanej sanacyjną demagogią, obecnie na terenie Stryja liczba członków *zwiększyła się w dwójnasób*, z czego wynika, że zaufanie dla PPS wśród szerokiej rzeszy pracującego społeczeństwa z każdym dniem wzrasta. W dyskusji nad działalnością Rady Robotniczej oraz nad przyszłą taktyką celem dalszego powiększenia szeregów PPS zabierało głos wielu towarzyszy, wykazując duże zainteresowanie tak działalnością Rady jak i ogólną polityką partii. Następnie na wniosek komisji rewizyjnej udzielono jednomyślnie absolutorium ustępującej Radzie i wybrano nową w następującym składzie: przew. tow. Ożga, zast. przew. tow. dr. Moldauer, sekretarz tow. Rajczyńnic, skarbnik tow. Sztuba, zastępca skarbnika tow. Matjas i Bizoń, członkowie tow. Kohl, Szostak, Wilder, Karczewski, Zabłocki, Gancarczyk i Szafranowski.

Dnia 18 maja odbyło się w sali ZZK zgromadzenie bezrobotnych, zarejestrowanych w komitecie bezrobocia przy Radzie robotniczej PPS w Stryju. Sprawozdanie z działalności zdawał tow. Rajczyńnic, kreśląc rozpaczliwe położenie bezrobotnych na terenie Stryja, oraz wykazując zupełną bezczynność władz rządowych i samorządowych czy to w kwestji robót publicznych czy też doraźnej pomocy. Dla nekanych głodem i nędzą bezrobotnych istnieje tylko jedna odpowiedź starosty czy burmistrza: „nie ma pieniędzy — kasy są puste, z próżnego nie należy”. Widocznie nie ma tych pieniędzy, aby dać pracę bezrobotnym i zapłacić ją, bo na inne wydatki pieniądze jakos zawsze się znajdują.

Po wysłuchaniu sprawozdania i po przeprowadzeniu dyskusji uchwalono następującą rezolucję: Ponieważ interwencje delegatów w sprawie rozpoczęcia robót publicznych na terenie Stryja i dalszego prowadzenia kuchni dla bezrobotnych, zamkniętej dnia 1 maja br., nie odniosły skutku, bezrobotni polecają Komitetowi, ażeby zwrócił się do p. ministra pracy i opieki społecznej oraz do p. wojewody o natychmiastową pomoc dla bezrobotnych w Stryju. Nędza bezrobotnych jest straszna!

Przez zwinięcie kuchni zostali pozbawieni ostatniego kawałka chleba, głodni, bosi i obdarci włożą się po ulicach miasta bez jakiegokolwiek nadziei znalezienia zarobku.

Bezrobotni stwierdzają, że na terenie Stryja jest bardzo wiele robót publicznych jak budowa dróg, kanalizacji, chodników, budowa domów i prace przy regulacji rzeki Stryj. Jeżeli Zarząd miasta na te cele nie ma pieniędzy, to powinny się znaleźć pieniądze z funduszy państwowych.

Bezrobotni zwracają się z prośbą do Rady Robotniczej PPS w Stryju, ażeby w najbliższym czasie zwołała publiczne zgromadzenie wszystkich obywateli miasta Stryja celem przedstawienia im rozpaczliwego położenia bezrobotnych i celem zaapelowania do nich, ażeby wspólnie z bezrobotnymi wpływali na odnośne czynniki celem wszczęcia robót publicznych jak i udzielenia doraźnej pomocy bezrobotnym.

Bezrobotni protestują przeciw podwyżce cen za mięso, mąkę i chleb, co doprowadza do jeszcze większej nędzy i głodu wśród bezrobotnych.

Bezrobotni proszą, aby nie używano więźniów do rąbania drzewa i do innych robót, ponieważ to powiększa bezrobocie i odbiera ostatni kawałek chleba bezrobotnym rąbaczm drzewa.

Bezrobotni domagają się, by przy uruchomieniu tartaku Groedla przyjmowano robotników z pomiędzy bezrobotnych, zamieszkałych w Stryju.

— 000 —

Drohobycz, 26 maja.

BANKRUCTWO SANACJI DROHOBYCKIEJ

Wojna o stolec burmistrzowski w Drohobyczu została zakończona. Dziewięciu sanatorów z jednym endekiem krzyknęli „nie pozwalamy” i wyszli ze sali obrad, a większość składająca się z Klubu żydowskiego, ukraińskiego i zwolenników polskich p. Jarosza — okrzyknęła go burmistrzem. I oto został głową miasta przedwojenny burmistrz p. Jarosz. Kupiec jak chce określić dobroć swojego towaru, to powiada, że to towar przedwojenny. Nic z tego, że już ze starości śmierdzi, lub z leżenia rozsypuje się, wystarczy, że to jest przedwojenny. Tak samo i z tym burmistrzem przedwojennym Drohobycza. Wiemy, że przed wojną Drohobycz był bogatym miastem. Ze pieniądze tu płynęły szeroką lawiną. Ale również wiemy jak Drohobycz wyglądał przed wojną. Jedyna ulica prowadząca do willi Feuersteina była utrzymana w porządku, a całe miasto tonęło w błocie. Światła, kanalizacji, wody w mieście nie było. Ale zato była w porządku droga do Truskawca i porządek w Truskawcu.

Kilkanaście lat rządów powojennego burmistrza inż. Reuta zmieniło oblicze miasta. A powojenna gospodarka była w trudnych warunkach. Dochody miasta kolosalnie zmalały, a ciężary na miasto spadały coraz większe. A wystarczy wyjść na rynek drohobycki, aby się przekonać, że to nie ten sam Drohobycz.

Nie chcemy zgóry krytykować gospodarki obecnego burmistrza, ale na podstawie gospodarki jego w powiecie wiemy również, że najlepiej utrzymaną była droga do Truskawca, a inne drogi były w stanie pozał się Boże. Ludzie na połączenie drogą Rybnika z Kropiwnikiem 5 lat czekali, mimo że most na Stryju był od 5 lat gotowy. Jedno jest pewne w tem wszystkim, to to, że sanacja w Drohobyczu zbankrutowała, bo wśród swoich nie mogła znaleźć żadnego człowieka na stanowisko burmistrza, ani nie miała siły przeprowadzić swojego kandydata. Dzisiaj coraz to więcej jest tych sanatorów, którzy po cichu odziewają się od sanacji.

J. K.

Kałuż, 26 maja

CIĄGLE KOSZTEM ROBOTNIKÓW

Jak już donosiliśmy, firma „Tesp” z dniem 2 maja b. r. podała do wiadomości robotników, że obniża ich zarobki za soboty i wprowadza ośmiodziesiętny dzień pracy w sobotę w maszynach turbinowych i wyciągowych i — że Inspektorat pracy w Stanisławowie uznał firmę „Tesp” jako przedsiębiorstwo o ruchu ciągłym!

To też robotnicy zatrudnieni w firmie „Tesp” Kałuża i Hołynia na zebraniu w dniu 22 maja b. r. uchwalili rezolucję, w której stwierdzają, że firma „Tesp”, w momencie — gdy robotnicy są znękani redukcjami i „świętówkami” — czyni zamach z całą świadomością na prawa robotnicze zdobyte już przez ustawodawstwo, umowy zbiorowe i wprowadzone zwyczajem, by pogorszyć warunki egzystencji robotników!

Stwierdzają też, że firma nie może być zaliczoną do kategorii przedsiębiorstw o ruchu ciągłym, bo jest to przedsiębiorstwo, które stosuje kilkakrotnie dłuższe „stójki” w przeciągu roku i, po największej części, pracuje pięć dni w tygodniu.

I robotnicy oświadczają, że nie przyjmują tego rodzaju zarządzeń firmy „Tesp” do wiadomości i gdy firma nie cofnie swojego zarządzenia i zechce je zastosować, to robotnicy będą zmuszeni podjąć walkę obronną o swoje słuszne prawa.

Na tem samym zebraniu — po wysłuchaniu referatów wygłoszonych przez miejscowych towarzyszy na temat: Sytuacja gospodarcza i położenie klasy robotniczej w Polsce i po przeczytaniu uchwał podjętych przez Centr. Kom. Zw. zaw. na konferencji 19 maja w Warszawie — robotnicy uchwalili rezolucję, że w zupełności solidaryzują się z uchwałami Centr. Kom. Zw. zaw. i wysuniętymi przez nią tezami, jak w każdej chwili są gotowi stanąć do walki o prawa i egzystencję klasy pracującej!!! (Kor.)

— 000 —

Nadwórna, 26 maja.

„BO JESZCZE NIE KONA”

Nikt dobroci, ani należytych świadczeń w usadowianych Kasach nawet już nie żąda. Odzwyczajili się ludziska upominać o swoje należne i słuszne prawa, bo zresztą to wszystko grzech o ścianę. Jednak tak skandalicznych stosunków, jak w Nadwórniańskiej Kasie chorych chyba nigdzie w Polsce nawet ze świecą nie znalazłby. Takie bagatelizowanie chorych, takie utrudnianie korzystania z pomocy lekarskiej (kasowej) i takie zniszczenie lecznictwa jest formalnie wprost nie do uwierzenia.

Zasługę zapanowania owych stosunków ponosi w 99% obwodowy lekarz dr. Starer.

Pan ten uznaje chorych bez badania (!) za zdrowych. Ponieważ dla zdrowych lekarstw nie trzeba, więc w filjach nawórniańskiej Kasy chorych prawie nic się nie wydaje, natomiast prywatne sklepy w tych miejscowościach sprzedają różne medykamenty, które chorzy uzyskać w Kasie nie mogą, jak np. watę, gazę, bandażę itp.

W jaki sposób urządzuje pan Starer, lekarz obwodowy, niech posłuży następujący przykład:

19 maja 1932 roku 5-letni syn Starzec Katarzyny zaniemógł.

Ponieważ w Bitkowie nie było lekarza, udała się p. S. do Nadwórnej.

W Nadwórnej zbadała dziecko pani dr. Weich, która następnie skierowała dziecko do dra Starera.

Doktor Starer oglądał dziecko i powiedział: „to przejdzie”, poczem zapisał kwaśną wodę. Zamiast waty, kazał pani Starzecowej robić kompresy szmatę maczaną w kwaśnej wodzie. (Choroba była poważna, zaatakowany narząd pęciowy 5-letniego chłopca).

Gdy pani S. prosiła o zwrot kosztów podróży (Bitków—Nadwórna) w wysokości 3'20 zł. dr. Starer odpowiedział „poco pani przyjeżdżała, to nie było konieczne, bo dziecko jeszcze nie kona”.

Ponieważ dziecko przechodziło straszne bóle, pani S. z dzieckiem udała się do szpitala w Nadwórnej, gdzie dyrektor szpitala dr. Bełtowski oświadczył jej, że natychmiast konieczna jest operacja i pod narkozą dziecko zoperował, następnie polecił zwrócić się matce z dzieckiem do Kasy chorych, by wystawiono asygnatę na 2—3-dniowy pobyt dziecka w szpitalu.

Wówczas dr. Starer nie zgodził się na wydanie asygnaty. Gdy pani S. zapytała, dlaczego nie, przecie płaci się wkładki do Kasy chorych, otrzymała odpowiedź: „to nie płacicie”, poczem krzyknął „wyjść natychmiast, bo każę wyprowadzić”.

Oto postępowanie dra Starera....

Czyż wymaga on naświetlenia?

— 000 —

Uparci smakosze pierników z fabryki **Antoni Rothe, Kraków, Sławkowska 20** otrzymają tytułem premii 10% rabatu w postaci **„ANTONETEK“** herbatników luksusowych.

Tow. Lieberman członkiem biura Międzynarodówki

Na posiedzeniu egzekutywy Międzynarodówki socjalistycznej, które odbyło się w niedzielę 22 b. m. dokonane zostały wybory do biura Międzynarodówki. Biuro składało się dotąd z 9 członków. Kongres wiedeński podniósł tę liczbę do 11. Jako przedstawiciel PPS członkiem biura został jednogłośnie wybrany tow. dr. Herman Lieberman.

Z Cieszyńskiego

Cieszyn, 26 maja.

OBJAW „SIŁY“ SANACJI MORALNEJ

Kłeska bezrobocia i brak pomocy ze strony rządu dla bezrobotnych mas ludności, doprowadza niejednego z bezrobotnych do rozpaczliwych czynów, o czym informują nas codziennie kroniki gazetarskie i biuletyny komisariatów policji. — Nic dziwnego, że bezrobotni — zanim mają uczynić skok w przepaść — szukają pomocy także u posłów sanacyjnych, a ma to tem większe uzasadnienie, że przecież oni to przyrzekli przed wyborami dobrobyt, jaki sobie tylko wymarzyć można było. Agitatorzy sanacyjni wykrzykiwali na wiecach i przy spożywaniu wyborczej kielbasy i monopółki „głosuj na jedynkę, a będziesz jadł szynkę”. Ci zawiedzeni w swoich nadziejach bezrobotni przychodzą między innymi także do Dra Kotasa, notariusza w Cieszynie i posła na Sejm Śląski. Niechaj jednak nikt nie myśli, że p. Kotas odrazu znajduje lekarstwo na nędzę ludzką. Kilka frazesów i przyrzeczeń i drzwi kancelarii notarialnej zamykają się za piętami niepożądanego klienta.

Są jednak wypadki, gdzie klient nie pozwoli zbyć się frazesami. Pracował dla sanacji przy wyborach, nie może więc obecnie ginąć z głodu. Piędzy w sanacji coraz mniej, wdzięczność a może i strach odgrywa także pewną rolę. Trzeba więc coś zrobić, tembardziej że klient ani rusz nie może zrozumieć tego braku czasu, którym się p. poseł próbuje tłumaczyć.

Pisze, względnie dyktuje list, list błagalny do dyrekcji fabryki, napisany w języku niemieckim, pisze po niemiecku, pomimo że ten dyrektor-obcokrajowiec, potrafi się porozumieć z setkami polskich robotników. Do takiej roli sprowadza się praca sanacyjnego posła, posła-Polaka, jednego z najbliższych pracowników wojewody Grażyńskiego.

I oto ten pan Kotas, którego pan wojewoda Grażyński stawiał w Sejmie śląskim za wzór całej opozycji, chcąc uzyskać dla „swojego człowieka” ciężką pracę za marny zarobek w cementowni goleszowskiej, pisze sążniste listy błagalne w języku niemieckim do dyrekcji fabryki.

Niezrozumiałem staję się wprost postępowanie starostwa w Cieszynie, które zgodnie ze wskazaniami władz państwowych i wojewódzkich, — wydaje do fabryk zarządzenie, aby przyjmowały do pracy tylko ludzi żonatych, mających rodziny a nie posiadających środków utrzymania. Naraz jednak przychodzi kawaler z poleceniem tego samego starostwa do fabryki, aby mu dać pracę, bo zasługuje na uwzględnienie, bo, jak się dowiadujemy, jest organizatorem strzelca.

Ludzie zastanawiają się poważnie, czy starostwo w Cieszynie jest jeszcze władzą dla wszystkich obywateli, czy też tylko protektorem dla „Strzelca”.

— 000 —

Puńców, 26 maja.

STRAŻ GRANICZNA

Na jakie traktowanie narażeni są obywatele, mieszkający w pasie granicznym, niechaj świadczą zajście, jakie miało miejsce dnia 20 maja br. w Puńcowie. Około godziny 11 otoczony został budynek, w którym mieszka bezrobotny Giecek Ferdynand. — Pod kierownictwem przodownika straży celnej Tyszkiewicza przystąpiono do rewizji mieszkania Giecka, który w tej chwili nie był w domu. Żoną Giecka, kobietą chorowitą, prosiła p. Tyszkiewicza, aby zawezwał jej męża, który znajdował się niedaleko u sąsiada, gdyż wobec niespodziewanego najsia na mieszkanie zbrojnej rewizji, opadła ją słabość. Tyszkiewicz jednak nie zważał na prośbę Gieckowej i przystąpił

do rewizji. Gieckowa dostała ataku sercowego, tak że padła zupełnie bezprzytomna na podłogę. Lecz nawet ten tragiczny wypadek nie przeszkodził p. Tyszkiewiczowi w „urzędowaniu”.

Dopiero, gdy Gieckowa leżała jak trup na podłodze, uznał p. Tyszkiewicz za wskazane zawiadomić o tem jej męża, a lekarz jawił się dopiero po upływie półtorej godziny. Małe opóźnienie się lekarza mogło spowodować śmierć nieszczęśliwej kobiety, matki kilkorga dzieci. Lekarz urzędowy zarządził przewiezienie jej do szpitala.

A jaki wynik tej srogiej rewizji: Trzy naboje rewolwerowe, zdane rzekomo do użycia (tylko jak, skoro nie znaleziono rewolweru?), oraz jeden egzemplarz starej humorystycznej gazety czeskiej „Humoristické Listy”, które to trofea komisja rewizyjna z triumfem zabrała do urzędu.

Należałoby żądać od straży granicznej więcej znajomości stosunków na pograniczu, aby nie pozwałała wprowadzać się w błąd pierwszemu lepszemu anonimowemu denuncjantowi.

Są to skutki militaryzacji straży granicznej, które przewidywali nasi towarzysze-posłowie w Sejmie śląskim. Lecz pomimo uchwalenia przez Sejm śląski wniosku tow. posła Macheja, przestrzegającego przed militaryzacją straży granicznej, rząd militaryzację straży granicznej przeprowadził, a owoce tego zarządzenia oglądamy prawie codziennie. Może i tu sanacja napisze w swojej prasie, że Sejm śląski tylko przeszkadza rządowi w realizowaniu jego genialnych pomysłów.

„Strzelcy“ zranili konduktora

ZATARG O JAZDĘ „NA GAPE“

Jeden z czytelników „Gazety Warszawskiej“ ko muniakuje jej o zdarzeniu, jakiego był świadkiem jadąc w ub. niedzielę pociągiem, wychodzącym z Dębina o godz. 5 popoł. w stronę Kielc:

„Na stacji w Radomiu do wspomnianego pociągu wsiadła grupa „strzelców“ z karabinami. — Dwóch było w mundurach, reszta po cywilnemu. „Strzelcy“ rozbiegli się po wszystkich wagonach, czyniąc zamęt, rozpychając się i tłukąc o podłogę karabinami (objaw animuszu!). Wkrótce pomiędzy obsługą pociągu a pretorianami sanacji wynikło starcie, gdyż, jak się okazało, przywódca miał wystawiony bilet kolejowy na 6 osób a wiózł 13. „Strzelcy“ nie chcieli opuścić pociągu na stacji w Jastrzębiu. Część stawiała opór służbie pociągu, z pośród której został zraniony w rękę nadkonduktor, prowadzący pociąg. Mniej wojowniczy pretorjanie „zwiali“ z pociągu, przedzierając się pomiędzy kołami pociągu towarowego. Reszta jadących „na gape“ uciekła na stacji w Szydłowcu. Tu też wyciągnięto z wagonu i odprowadzono na stację awanturującą się i jadącą „na gape“ razem ze „strzelcami“ prostytutkę”.

Wycieczki TUR

WYCIECZKA NA SŁOWACZYZNĘ. Wyjazd z Warszawy dnia 1 lipca wiecz. po drodze zwiedzenie Krakowa, dalej z Zakopanego wycieczka przez Tatry idzie na stronę czeską — zwiedza uzdrowiska (Lomnica, Smokowiec), muzeum w Popradzie, Kiezmarm, Drużbaty, Levocze, Podgrodzie, sławne grotty Demanowskie itd. Wycieczka potrwa około 12 dni. Koszt 95 zł. Zapisy do 20-go czerwca.

NAD MORZE POLSKIE i do Kaszubskiej Szwajcarii od dnia 16—25 lipca: Gdynia (zwiedzenie portu i łuszczarni ryżu), Kamienna Góra, statkiem na Hel, Jastarnia, Sopoty, Gdańsk, Kartuzy, Wieżyca. Koszt 60 zł. Zapisy do 6 lipca.

W TATRY od 15 do 24 lipca. Koszt 60 zł. Zapisy do 5 lipca. Przewiduje się dwa szlaki — łatwiejszy i trudniejszy.

ŁODZIAMI DNIESTREM od Halicza do Zaleszczyk i Okopów Św. Trójcy, z powrotem w części koleją, w części pieszo poprzez Podole do Stanisławowa. Wycieczka potrwa około 14 dni. Wyjazd 1 sierpnia. Zapisy do 20 lipca.

Koszty wycieczek podane są bez pożywienia, za które uczestnicy płacą sami. Nieczłonkowie TUR i PPS płacą o 5 zł. więcej. Szczegółowe informa-

cje w sekretarjacie generalnym TUR, Warszawa, Czerwonego Krzyża 20, tel. 325-03. Inne wycieczki nie są w br. projektowane. Plan i koszty zostaną wkrótce podane.

Wypieranie się nieudanej pożyczki

Warszawa, 27 maja (tel. wł.). Półrządowa agencja „Iskra“ w związku z informacjami o staraniach o pożyczkę zagraniczną donosi, że rząd nie pertraktuje o żadną pożyczkę we Francji, natomiast odbywają się rokowania polsko - francuskiego Tow. kolejowego o zrealizowanie drugiej transzy pożyczki na budowę kolei G. Śląsk—Gdynia. O pożyczce dla Polski niema w tej chwili mowy. Urzędowa PAT rozesała prasie zagranicznej sprostowanie pogłosek pożyczkowych.

Z kraju i ze świata

SAMOBÓJSTWO DYREKTORA BANKU. — W Kielcach zrobiło duże wrażenie samobójstwo dyrektora banku spółek zarobkowych Jana Pióciennika. Powodem samobójstwa miał być rozstrój nerwowy. W liście, adresowanym do zarządu banku, pisał samobójca: „Nie szukajcie nadużyć, bo ich niema. Odchodzę w zaświaty, gdyż z powodu rozstroju nerwowego jestem do niczego”. W drugim liście do żony, są podobno słowa: „Odchodzę, bo nie chcę cię krępować. Zapomnij o tem, co się stało i bądź szczęśliwa”.

GLÓD NA HUCULSZCZYŹNIE. Od szeregu tygodni na Huculszczyźnie panuje niezwykle głód. Prasa ukraińska przynosi alarmujące wieści z okolic Kosowszczyzny. Powstały specjalne komitety pomocy, zbierające fundusze i artykuły żywności.

NAPAD W ŁODZI WEDLE WZORÓW AMERYKAŃSKICH. Dnia 24 bm. wieczorem dokonano w Łodzi napadu terrorystycznego według najklasyczniejszych wzorów amerykańskich. Ofiarą jego padł właściciel sklepu zegarmistrzowskiego Edmund Wiśniewski, przyczyną zaś była zawiść konkurencyjna innego jubitera, Jana Placka. Wiśniewski przed dwoma laty pracował u Placka, a następnie założył sobie przy tejsamej ulicy własny zakład zegarmistrzowski. Placek postanowił pozbyć się konkurenta i w tym celu nawiązał kontakt z hersztem bandy opryszków, niejakim Lejbą Kacem. Onegdaj, gdy Wiśniewski wyszedł za interesami, przed sklep jego zajechała platforma, na którą Lejba Kac wraz ze swymi podwładnymi załadowali wszystkie ruchomości zegarmistrza i wywieźli w niewiadomym kierunku. Gdy Wiśniewski wieczorem powrócił, zastał okna sklepu pozasłaniane, wewnątrz zaś bandę Kaca, ustawiającą meble Placka. Zegarmistrz zaczął protestować przeciw gwałtowi, a wówczas szajka pobiła go mocno i zamknęła w sklepie. Wiśniewski wyciął nożem dziurę w okiennicy i począł wzywać pomocy. Przechodnie wyratowali z opresji ofiarę nowoczesnych metod konkurencji handlowej, policja zaś wszczęła dochodzenie, celem zlikwidowania bandy terrorystów i ustalenia, jakie stosunki łączyły z nią Placka, człowieka bardzo bogatego, posiadającego prócz sklepu majątek wartości pół miliona złotych.

BOGATA AMERYKANKA — LOKATORKA SCHRONISKA DLA BEZDOMNYCH. Przed 4 laty deportowana była z Ameryki do Polski wdowa Zantrowiczowa, jako chora umysłowo. Decyzją wysiedlenia Z. zapadła w bardzo szybkim tempie, tak, że nikt z krewnych ani jej przyjaciół nie mógł wystąpić z interwencją. Zantrowiczowej wydano dokumenty i odprowadzono ją z zawiązanymi ustami tak, by nie mogła w czasie eskorty przez ulicę krzyczyć ani protestować, na okręt. Zandrowiczowa przybyła do Warszawy, tułała się tu dłuższy czas, zasiłki jej wyczerpały się. Ostatecznie losem jej zajął się wydział opieki społecznej magistratu Warszawy. Z. otrzymała 10 zł. miesięcznie, przyczem ulokowano ją w schronisku dla kobiet przy ulicy Leszno. Zantrowiczowa oświadczyła tutejszym władzom, że w Kalifornji ma olbrzymi majątek w nieruchomościach, rzeczach i gotówce. Tamtejszy konsulat polski potwierdził te wiadomości, wobec czego władze sądowe uważały za konieczne wystąpić przeciwko Zantrowiczowej o ubezwłasnowolnienie. Z. dowiedziawszy się o tem, wyraziła swój sprzeciw, mówiąc: — Nie dam skarbów moich Polsce! Po pewnym czasie Z. uciekła z przytułku. Krają wersję, iż korzystając z pomocy jakichś obcych ludzi, Zantrowiczowa wyjechała do Ameryki.

TELEGRAMY

DRUGA WIZYTA MARSZ. PIŁSUDSKIEGO NA ZAMKU

Warszawa, 27 maja (tel. wł.). Dziś o 12'30 w południe marszałek Piłsudski złożył na zamku wizytę prezydentowi Rzplitej.

ZGON B. MINISTRA SPRAWIEDLIWOŚCI

Warszawa, 27 maja (tel. wł.). Po parutygodniowej chorobie na zapalenie osierdzia zmarł dziś Feliks Dutkiewicz, prezes sądu apelacyjnego w Warszawie, b. kierownik min. sprawiedliwości w ostatnim gabinecie Bartla (grudzień 1929 — marzec 1930). Jako jego następcę na stanowisku prezesa apelacji wymieniają prezesa warszawskiego sądu okręgowego p. Kamińskiego.

ZGON B. POSŁA

Warszawa, 27 maja (tel. wł.). Wczoraj wczoraj zmarł b. poseł Antoni Marylski (str. nar.).

GDANSK PROTESTUJE PRZECIW BOJKOTOWI JASKINI GRY W Sopotach
Gdańsk, 26 maja. Senat gdański wystosował do rządu polskiego notę, w której protestuje przeciw agitacji za bojkotowaniem Gdańska i Sopotów przez obywateli polskich.

ZNOWU PRZESILENIE W KŁAJPEDZIE

Kowno, 26 maja. Dyrektorjat litewski Simajtiša w Kłajpedzie podał się dziś do dymisji. Nowy gubernator Kłajpedy Gylys przyjął dymisję i prosił dyrektorjat o sprawowanie władzy aż do czasu utworzenia nowego dyrektorjatu. Nowy sejm kłajpedzki zwołany został na 4 czerwca br.

MALPOWANIE HITLERYZMU W RUMUNJI

Bukareszt, 17 maja. W Rumunji założona została partja narodowo-socjalistyczna, na której czele stanął senator Tatarescu. Program nowej partji wypowiada zacieklą walkę zarówno socjalizmowi, jak komunizmowi. Wedle zapewnień członków partja nie wzoruje się ani na faszyzmie włoskim ani na hitleryzmie, lecz tworzy zupełnie niezależną partję polityczną.

EXPOSE DOLLFUSSA

Wiedeń, 27 maja. Kanclerz związkowy dr. Dollfuss wygłosił dziś po południu w Radzie Narodowej expose rządowe. Na wstępie zaznaczył kanclerz, że pragnął, aby w rządzie jego reprezentowane były wszystkie partje mieszczańskie. Nie traci jeszcze nadziei, że życzenie jego zostanie wcześniej czy później zrealizowane. Co się dotyczy polityki wewnętrznej i zagranicznej — mówił dr. Dollfuss — musi być ona ściśle dostosowana do warunków związanych z kryzysem gospodarczym. Austria jest najwięcej pokojowym państwem na świecie. Uważa się jednak za państwo ściśle związane z Niemcami przyjaźnią, która daje pewne uprawnienia, lecz równocześnie nakłada pewne obowiązki. Również z sąsiadami i innymi członkami Ligi Narodów utrzymuje Austria stosunki przyjazne. W najbliższym czasie wystąpi rząd austriacki z pewnymi konkretnymi propozycjami w sprawie podjęcia rokowań z innymi rządami w kwestji handlowo-politycznej. Kanclerz wypowiedział się przeciw planowi Tardieu w sprawie unji naddunajskiej. Nawiazując do kwestji długów zagranicznych kanclerz podkreślił, że w najbliższych dniach rząd będzie zmuszony do wprowadzenia zakazu wywozu dewiz zagranicznych. Ostateczna decyzja w tej sprawie zależeć będzie od uchwały, jaką powyższe ustanowiona przez Radę Ligi Narodów komisja mieszana, rozpoczynająca swe obrady w poniedziałek w Paryżu. — Rząd austriacki będzie dążył do uniknięcia inflacji, zrównowazenia budżetu i bilansu handlowego oraz do oczyszczenia Zakładu Kredytowego. Kończąc swe przemówienie kanclerz wezwał wszystkich do współpracy i udzielenia pomocy rządowi w tej ciężkiej chwili. Po odczytaniu oświadczenia rozpoczęła się dyskusja.

BOJKI HITLEROWCÓW Z KOMUNISTAMI

Berlin, 26 maja. W różnych częściach Berlina doszło dziś do starć między komunistami a hitlerowcami, w toku których ogółem 30 osób odniosło rany.

ROZRUCHY BEZROBOTNYCH

Berlin, 27 maja. W Szczecinie doszło dziś do wykroczeń bezrobotnych. W centrum miasta grupy bezrobotnych porozbijały szyby wystawowe i poczęły plondrować sklepy żywnościowe. Policja rozpedziła demonstrantów, aresztując kilka osób.

KATASTROFA AUTOMOBILISTY

Berlin, 27 maja. Podczas treningu w Kolonii uległ dziś wypadkowi berliński automobilista Joachim von Morgen na Bugattim i poniósł śmierć na miejscu.

Projekt zniesienia ministerstwa pracy

MA POZOSTAĆ TYLKO 10 MINISTERSTW

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 27 maja.

Ukazał się tom VI prac związanych z reorganizacją administracji. Praca ta do otrzymania jest bardzo trudna. Autorem projektu jest naczelnik wydziału p. Roman Hausner. Prace te dotyczą reorganizacji ministerstw. Wedle tego projektu liczba ministerstw ma być zmniejszona do 10, mianowicie 1) ministerstwo komunikacji i robót publicznych (już połączone), 2) ministerstwo oświecenia publicznego i wyznań religijnych, 3) min. przemysłu i handlu, 4) min. rolnictwa, 5) min. skarbu, 6) min. sprawiedliwości, 7) min. spraw wojskowych, 8) min. spraw wewnętrznych, 9) min. spraw zagranicznych, 10) min. samorządowe.

Agendy min. reform rolnych obejmie min. rolnictwa. Min. przemysłu i handlu wchłonie sprawy min. poczt i telegrafów, przyczem powołano do życia generalną dyrekcję poczt. W min. spraw wewnętrznych pozostałyby tylko sprawy bezpieczeństwa publicznego. Min. samorządowe objęłyby z min. spraw wewnętrznych sprawy samorządu terytorjalnego, administrację zdrowia publicznego, sprawy aprowizacyjne, a z min. pracy, która ma być zniesiona, objęłyby opiekę społeczną, ubezpieczenia społeczne i główny urząd ubezpieczeń. Do min. przemysłu i handlu przydzielono departament pracy, inspekcję pracy i urząd emigracyjny. Główny urząd statystyczny przeszedłby do min. przemysłu i handlu.

Zorganizowanie obrony urzędników

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 27 maja.

Do centrali stowarzyszeń urzędniczych napływają z prowincji liczne protesty przeciw ostatniej obniżce płac. Jak informują ze środowisk urzędniczych, przewidziana jest akcja koncentracyjna wszystkich organizacji urzędniczych, przyczem centrala będzie się starała wejść w kontakt

z organizacjami robotniczymi dla wspólnej akcji. Kongres urzędniczy spodziewany jest na koniec czerwca br., na który ma przybyć około 2000 delegatów z całego kraju. Wysuwana jest myśl urzędzenia pochodu demonstracyjnego przed przysięgą Rady ministrów, gdzie delegacja złożyłaby uchwały kongresu.

— 000 —

Rząd robotniczo-chłopski w Grecji

Ateny, 28 maja. Przewlekły kryzys rządowy w Grecji zakończył się dziś utworzeniem rządu robotniczo-włościańskiego. Nowy rząd utworzył socjalny demokrata Papanastasiu, który równocześnie objął tekę ministra spraw zagranicznych i tekę ministra obrony narodowej. Rząd został dziś zaprzysiężony przez prezydenta Zaimisa. Były premier Venizelos i były minister spraw zagranicznych Michalakopulos zamierzają wyjechać na krótki urlop wypoczynkowy za granicę.

Ateny, 27 maja. Nowy premier grecki Papanastasiu wygłosił wczoraj przemówienie, w którym wyjawiał program polityki swego rządu. Przedewszystkiem Papanastasiu postanowił rozpisac no-

we wybory. Zależnie od okoliczności rząd jego będzie rządem przejściowym. Obecne jednak stosunki w Grecji są bardzo poważne i wymagają natychmiastowej akcji. Wszelkimi środkami należy dążyć do poprawy stosunków finansowych i ekonomicznych kraju, aby Grecja mogła się wywiązać z zobowiązań zagranicznych. Rząd będzie dążył do ożywienia wywozu i przyjsia z pomocą klasie pracującej, celem ulżenia nędzy, w jakiej znalazł się świat pracy. W dziedzinie polityki zagranicznej rząd jego pozostanie przy linii obranej przez rządy poprzednie, oraz poświęci wiele uwagi kwestji federacji państw bałkańskich.

MORATORJUM KREUGERA ZNIESIONE

Sztokholm, 27 maja. Moratorium dla koncernu Kreuger-Toll zostało z dniem dzisiejszym zniesione.

HERRIOT ZAPRASZA SOCJALISTÓW DO UDZIAŁU W RZĄDZIE

Paryż, 26 maja. Przywódca partji radykalnej Herriot odbył wczoraj z członkami francuskiej partji socjalistycznej rozmowę, w toku której oświadczył im, że w jego zamiarach leży zaproszenie socjalistów do współpracy w rządzie. Warunki stawiane przez socjalistów będą rozpatrzone przez komitet wykonawczy partji radykalnej, który zwołany został na 31 bm. W kołach politycznych utrzymują, że oświadczenie Herriota nie zmienia postaci rzeczy, ponieważ warunki stawiane przez socjalistów uważane są w chwili obecnej przez radykałów za nie do przyjęcia.

Paryż, 27 maja. Od wyborów do Izby francuskiej stał się Herriot ośrodkiem zainteresowania politycznego Francji. Jak ustalono, w ostatnich dniach przyjął przywódcę partji radykalnej w hotelu swym w Paryżu przeszło 180 wizyt osobistości politycznych. M. in. złożył mu wizytę stały delegat główny na konferencję rozbrojeniową Paul Boncour. Koła polityczne sądzą, że podczas tej rozmowy Herriot prosił Boncoura o pozostanie na tem stanowisku także za nowego rządu.

CO Z TEGO BADANIA WYNIKNIĘ?

Paryż, 27 maja. Ustanowiona przez Radę Ligi Narodów międzynarodowa komisja rzeczoznawców skarbowych zbierze się w pierwszych dniach przyszłego tygodnia w Paryżu celem zbadania sytuacji finansowej państw Europy środkowej i wschodniej. W komisji tej reprezentowane będą Francja, Anglja, Belgja, Holandia, Szwajcarja, Włochy i Niemcy, oraz komitet finansowy Ligi Narodów.

BEZPOŚREDNIE ROKOWANIA AMERYKAŃSKO - FRANCUSKIE O ROZBROJENIE

Nowy Jork, 26 maja. „Herald Tribune“ donosi, że delegacja amerykańska na konferencji rozbrojeniowej w Genewie rozpoczęła z francuskim sztabem generalnym bezpośrednie pertraktacje w kwestji rozbrojenia.

SKREŚLENIE REPARACYJ ZA SKREŚLENIE DŁUGÓW

Londyn, 26 maja. Sprawozdawca „Timesa“ donosi z Paryża, że Francja skłonna jest zrezygnować z reparacyj, o ile równocześnie Stany Zjednoczone zgodzą się na anulowanie wszelkich długów wojennych.

ROZRUCHY KOMUNISTYCZNO - ANARCHISTYCZNE W HISPANJI

Madryt, 27 maja. Policja w Barcelonie otrzymała wczoraj wieczór poufną informację, że na jednym z przedmieść miasta rozdawana jest broń osobnikom należącym do skrajnej lewicy. Po przybyciu na miejsce wskazane policja została zaatakowana i zmuszona do użycia broni palnej, w następstwie czego napastnicy w ciemnościach zbiegli, pozostawiając większą ilość pakietów. — W jednym pakiecie znaleziono kilka bomb a w innych ulotki pochodzenia komunistycznego i anarchistycznego. W Barcelonie zarządzane zostało ostre pogotowie policyjne. Wszelkie zgromadzenia i pochody zostały zakazane.

CZY „GEORGE PHILIPPAR“ PADŁ OFIARĄ ZAMACHU?

Paryż, 27 maja. „Journal“ donosi z Marsylii, że już przed pewnym czasem wśród poczty przeznaczonej dla parowca „George Philippar“ władze celne w Port Said znalazły maszynę piekielną. Nadawców tej przesyłki nie zdołano odnaleźć i sprawa poszła w zapomnienie. Teraz dopiero po katastrofie parowca przypominano sobie, że już raz usiłowano wykonać zamach na ten parowiec.

NAJAZD KAPITALISTYCZNY NA CHINY

Londyn, 27 maja. Szereg firm angielskich podjął inicjatywę założenia towarzystwa eksploatacji Chin. Ma być założone towarzystwo o kapitale zakładowym 30 milionów funtów szterlingów, które stawia sobie za cel rozbudowę sieci kolejowej w Chinach. Poza tem mają być założone elektrownie i rozbudowane porty chińskie.

GENERAL JAPONSKI PRZECIEŻ ZMARŁ

Londyn, 26 maja. Z Tokio donoszą, że w Szanghaju zmarł dziś generał japoński Szirakawa w następstwie ran odniesionych podczas zamachu na reprezentantów władz japońskich w parku Hongkiu pod Szanghajem. Wiadomość o jego zgonie podana została przez pomyłkę już przed dwoma dniami, została jednak później zdementowana.

20 GROSZY

kosztuje słynny nożyk do golenia reklamowy próbny

„SALFERS“

który przewyższa wszystkie wyroby w tej dziedzinie. — Pełna gwarancja za bezkonkurencyjną jakość. Wylączna sprzedaż słynnych nożyków „SALFERS“

Perfumerja S. FEDER

Lwów, ul. Sykstuska L. 7

UWAGA! Przy zakupie 5 nożyków za okazaniem niniejszego ogłoszenia 1 nożyk gratis!

KRONIKA

Z TOWARZYSTWA PRZYJACIÓŁ SZTUK PIĘKNYCH. Oprócz otwartego przed tygodniem salonu retrospektywnego są wystawy zbiorowe Ad. Jerzego, W. Goryńskiej, Ant. Markowskiego, Wład. Żurawskiego, oraz metaloplastyka Kahanego. Całość zawiera przeszło 800 eksponatów. Wystawa otwartą jest codziennie od godziny 10 do 19. Dojazd tramwajami Nr. 11.

ZAWODOWY ZWIĄZEK LITERATÓW POLSKICH WE LWOWIE urządza wieczory w małej parterowej sali Kasyna i Koła Lit.-Art. przy ul. Akademickiej 13. Dziś w sobotę wygłosi literat wileński p. Tadeusz Łopalewski odczyt pod tytułem „Tajemnice Wilna”. W poniedziałek 30 bm. odbędzie się XXII wieczór dyskusyjny, który zagał prof. dr. Leopold Blaustein odczytem na temat „Z psychologii przeżyć etycznych”. Początek obu wieczorów o godzinie 19.

KAWA RIEDLA**TOWARZYSTWO UKRAIŃSKICH ROBOTNIKÓW „ROBITNYCZA HROMADA“ WE LWOWIE**

urządza w niedzielę 29 maja o godz. 7 wieczorem w sali stowarzyszenia „Ognisko” przy ul. Piekarskiej 18

UROCZYSTĄ AKADEMJE

ku czci

TOW. TEOFILA MELENIA

ukraińskiego działacza socjalistycznego, który poległ w walce z caratem w szeregach ukraińskich strzelców w r. 1915.

Na program akademii złożą się: przemówienie tow. dra Włodzimierza Starosolskiego, produkcje chóru ukraińskich robotników, deklamacje i solowe pieśni.

Wstęp za dobrowolnymi datkami.

— o o o —

TOW. UNIwersytetu LUDOWEGO IM. A. MICKIEWICZA

urządza

3 PRZEDSTAWIENIA KINEMATOGRAFICZNE

z przepięknym i nader ciekawym programem:

Filmy naukowe, wesołe komedje z udziałem Harolda Lloyda, Charlie Chaplina i zwierzęcych aktorów, pozatem wspaniały dramat z życia lotników p. t. „Bohaterowie przestworzy”, w rolach gł. Mady Christians, Jean Murat, Gabriel Gabrio.

W sobotę 28 b. m. w sali TSL w Lewandówce początek o godz. 4 po poł. (2 seanse).

W niedzielę 29 b. m. w sali ZZK, ul. Gródeckiej

W niedzielę 29 b. m. w sali ZZK, ul. Gródecka 69

początek o godz. 11 przedpoł.

W niedzielę 29 b. m. w sali gminnej w Zamarstynowie, początek o godz. 4 po poł. (3 seanse).

Ceny biletów bardzo niskie.

— o o o —

REWIZJA W MIESZKANIU POSŁA UKRAIŃSKIEGO. „Diło” donosi, że w czasie pobytu posła ukr. St. Kusyka we Lwowie odbyła się w jego mieszkaniu w Rohatynie policyjna rewizja, która nie dała żadnego wyniku.

KONKURS NA POSAGI. Magistrat m. Lwowa ogłasza konkurs na dwa posagi po 345 zł. dla ubogich dziewcząt, sierot po rzemieślnikach, z fundacji Kaspra i Ap. Boczkowskich. Rozdanie posagów nastąpi przez losowanie w dniu 12 lipca b. r. Podania zaopatrzone w dokumenty należy wnieść do magistratu najpóźniej do dnia 5 czerwca 1932.

CO PRZYNIÓSŁ DZIEŃ? Od wczesnego ranka, grupy spacerowiczów podążały za miasto, by jak najdalej uciec od gwaru i kurzu. Po południu grupy te urosły formalnie do procesyj, a każda z nich szukała schronu w pobliskich ogrodach i polach, czy nawet dalej położonym lesie. Pod wieczór niebo postraszyło deszczem, który z nastaniem mroku rozpadł się na dobre.

NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK. Wczoraj popołudniu na przechodzącą Rozalję Rzeszowską, lat 80, najechała auto-dorożka, raniąc ją ciężko.

Wszyscy używamy

jedynie mydła

„WASZE OCZKO“

Skład fabryczny „WASZE OCZKO“ Halicka 1.

Sanacja przeciw bezrobotnym

Nie robi się nic dla zmniejszenia bezrobocia. Kredyty budowlane zamknięte, inwestycje wstrzymane, zastój w pracy rośnie, a panująca sanacja chciałaby, żeby bezrobotni żyli marną, która zresztą nie chce spadać z niebios. Na środowym posiedzeniu lwowskiej rady miejskiej była sprawa poboru przez dalszych 6 miesięcy dodatkowych opłat od światła, gazu i wody na rzecz bezrobotnych. Przeciw temu wnioskowi wystąpiła sanacja, bo „sfery gospodarcze tych opłat nie wytrzy-

mają” — wołał prezes sanatorów — a „bezrobocie tak maleje (!), że może nie będzie trzeba dawać zapomóg”.

Imieniem klubu radnych PPS oświadczył tow. Żelaszkiewicz, że jak długo niema środków na pracę dla ludzi, muszą się znaleźć fundusze na zapomogi, aby bezrobotni nie ginęli z głodu. Ale czas najwyższy na uruchomienie robót.

W głosowaniu odrzucono wniosek sanacji i uchwalono pobór opłat przez dalszych 6 miesięcy.

**FABRYCZNY SKŁAD ŁÓZEK METALOWYCH I WÓZKÓW DZIECINNYCH WÓLKOWYSKI**

Lwów, ulica Kopernika 5 — Telefon 95-97. Ceny ściśle fabryczne.

DWA WYSTĘPY WŁAMYWACZY. Jeden z występów miał miejsce w biurze firmy Terma (Leleweła 5), gdzie rozbite zostało biurko i otworzona (?) kasa ogniotrwała. Efektem wizyty włamywaczy była kradzież 2.700 zł. gotówki. Coś jednak z tymi włamywaczami nie jest w porządku, gdyż włamali się oni do biura w południe tj. między 13 a 14:30 i wreszcie rozbite zostało biurko, gdzie akurat były klucze od kasy. A może to nie zawodowi włamywacze?.. Drugi występ został uskutecznił w towarzystwie kapłanów (Murarska 49). Ponieważ kapłany nie wiele mają, zabrano to co było tj. z rozprutej kasy 160 zł.

JAK JEŹDZI PAN KAPITAN? „Dobry furman nie zawadzi” tak mawiają, można też to samo powiedzieć o szoferze oczywista zawodowym. Jeśli zaś ktoś z zawodu jest kapitanem, a wóz prowadzi dla sportu, winno się dlań otwierać nowy specjalny tor. Nie sądzimy, aby p. kpt. Dudziński Piotr z 6 p. lotn. przypuszczał, że szynami tramwajowymi można jeździć autem, a gdyby i tak przypuszczał, to co? — wolno mu. A szkoda auta. Auto bowiem prowadzone przez p. kapitana zostało uszkodzone wskutek zderzenia z tramwajem Nr. 11 w ul. Nabelaka.

PRZEBITY NOŻEM. Stefan Czopik (Panińska 40) przechodząc ulicą Żółkiewską został przebit nożem w lewy bok przez Ostrowskiego Józefa (Wybranowskiego 9). Pogotowie ratunkowe udzieliło Czopikowi pomocy.

ZAMACH SAMOBÓJCZY. Janko Kazimierz z Rawy Ruskiej, w zamiarze samobójczym strzelił do siebie w lewą pierś. Powód samobójstwa niezany.

PLÓTNO W KRZAKACH. Na Wysokim Zamku znaleziono 6 sztuk płótna w różnych kolorach, płótno znaleziono w krzakach a pochodzi prawdopodobnie z kradzieży. Interesowani mogą oglądać płótno w IV komisariacie policji.

SZPIŁKA W CHLEBIE. Można się spodziewać szpilki w stogu siana i wtedy trudno ją znaleźć, słyszy się o szpilce w głowie czy do głowy i mówi wtedy, jeśli to jest mężczyzna, że ma „ćwieka w głowie”, ale o szpilkach w chlebie dowiedziałem się dopiero wczoraj z policyjnego komunikatu. Chleb pochodzi z piekarni N. Haglera (Jachowicza 8), a zakupiony został przez Janinę Kiernicką.

ZNOWU DOM ROZPUSTY. Do dyspozycji Sądu Okręgowego oddano Willman Bronisławę (ul. Janowska 5), karana za stręczenie do nierządu, za udzielanie mieszkania krytemu nierządowi oraz zmuszanie do nierządu dziewcząt pełniących u niej obowiązki służących.

ZA SPEDZANIE PŁODU. Wczoraj aresztowano Wład. Cholewę (ul. Sapięhy 37) i Szalkę Bronisławę (ul. Kleparowska 11 b) pod zarzutem spędzania płodu Zumirczek Adeli (ul. Kleparowska 11 a). Cholewa karany był już 8-miesięcznym więzieniem za spędzanie płodu.

ZA KRADZIEŻ przytrzymał Salatę Michała i Trusza Iwana, poza tem Landaua Hermana, który stwarzał sztuczny ścisk w tramwaju.

NAGŁY ZGON. W aptece Zygmunta Stanisława (ul. Gródecka 89) zmarł nagle Cedulski Stanisław, u-

SAMOBÓJSTWO. Ubiegłego czwartku na grobie swej żony i dziecka, na cmentarzu janowskim pozabawił się życia Zubel Szymon, były pracownik teatrów miejskich. Zubel poszedł na cmentarz w towarzystwie swego kolegi, którego potem posłał po wodę, a sam wystrzelił sobie z rewolweru w prawą skroń.

Z ZAZDROSCI O DZIEWCZYŃĘ. We wsi Anówka, pow. Żółkiew strzelił Józef Preczko do Antoniego Wójtowicza, raniąc go ciężko. Powodem zamachu jest zazdrość o dziewczynę. Preczko stanie przed sądem doraźnym.

Z SALI SĄDOWEJ**17-LETNI CHŁOPCY POD ZARZUTEM ZBRODNI ZDRADY STANU**

Synowie chłopcy z powiatu tarnopolskiego Ukraińcy Wasyl Ochrymowicz (lat 17), Omelan Ukrainiec (lat 17), Piotr Kozub (lat 21), Józef Kozub (lat 19) i Włodzimierz Rogowski (lat 20) zostali przez prokuraturę sądu okręgowego w Tarnopolu oskarżeni o zbrodnię zdrady stanu przez należenie do Ukraińskiej Wojskowej Organizacji (UWO) i Ukraińskiej Organizacji Nacjonalistów (UON) mających na celu oderwanie drogi zbrojnego powstania, terroru i sabotażu Małopolski Wschodniej od Państwa polskiego. W szczególności prokuratura zarzuca oskarżonym, że rozszerzali nielegalne pisma ukraińskie, wychodzące poza granicami kraju, jak „Junak”, „Surma” i inen wydawnictwa i że zajmowali się werbowaniem nowych członków do UWO i UON.

Wczoraj przed sądem przysięgłych we Lwowie pod przewodnictwem s. o. Tertila rozpoczęła się rozprawa przeciw wyżej wymienionym.

Oskarżeni do wsi się nie przyznają, a twierdzą, że zeznania wymuszano na nich na policji biciem.

Zaznaczyć należy, że rozprawa przeciw nim odbyła się już w marcu br., lecz została odroczone na celom powołania kilku świadków, a m. in. owego funkcjonariusza policyjnego, którego oskarżeni, wskazywali jako na tego, który ich bił, lecz którego żadną miarą nie można było odszukać, gdyż nosił różne numerki.

Oskarża prok. Horodyski, bronią poseł dr. Ładyka i dr. Hankiewicz.

Wyrok zapadnie dziś.

RADJO LWOWSKIE

Sobota 28 maja

11.45: Przegląd prasy polskiej. 11.58: Sygnał czasu, hejnał z wieży Marjańskiej w Krakowie. 12.10: Poranek szkolny. 12.45: Gramofon. 14.45: Gramofon. 15.05: Komunikat gospodarczy i giełda pieniężna z Warszawy. 15.15: Gramofon. 15.25: Audycja dla chorych. 15.50: Gramofon i „Silva rerum”. 16.10: Radiokronika. 16.30: „O wpływach kosmicznych na życie ludzkie”. 16.55: Słuchowisko dla dzieci i młodzieży. 17.20: Koncert orkiestry salonowej. 18.00: Nabożeństwo majowe z Ostrej Bramy w Wilnie. 19.00: Rozmaitości. 19.25: „Drobiazgi geograficzne”. 19.40: Wiadomości sportowe. 19.45: — Dziennik radiowy. 20.00: „Na widmokręgu”. 20.15: Muzyka lekka. 21.55: Feljton: „Pogotowie opiekuńcze”. 22.40: Dodatek do dziennika radiowego. 22.50: „Uprzejmość”. 23.05: Koncert mandolinistów.

20 GROSZY

kosztuje słynny nożyk do golenia reklamowy próbny
„SALFERS”

który przewyższa wszystkie wyroby w tej dziedzi-
nie. — Pełna gwarancja za bezkonkurencyjną jakość.
Wylączna sprzedaż słynnych nożyków „SALFERS”

Perfumerja S. FEDER

Lwów, ul. Sykstuska L. 7

UWAGA! Przy zakupie 5 nożyków za oka-
zaniem niniejszego ogłoszenia 1 nożyk gratis!

KOMUNIKATY

**ODSLONIĘCIE SZTANDARU KOMITETU DZIELNI-
COWEGO PPS NA LEWANDÓWCE** z powodu prze-
szkód technicznych przełożone zostaje z dnia 5 czerw-
ca na niedzielę 19 czerwca. Bliższe szczegóły uroczy-
ści: w osobnym komunikacie.

**ORGANIZACJA MŁODZIEŻY TUR MAŁOPOLSKI
WSCHODNIEJ.** Posiedzenie egzekutywy komitetu o-
kręgowego w niedzielę 29 bm. o godzinie 10 przedpo-
łudniem w lokalu lwowskiej organizacji młodzieży TUR.

KOMITET PPS DZIELNICY GRÓDECKIEJ urządza w
niedzielę zbiorową wycieczkę, na którą zaprasza wszy-
stkich towarzyszy. Punkt zborny przy rogatce janow-

Idealna pasta do zębów, krem perłowy IHNATOWICZA

skiej o godzinie 9 rano. Zebranie członków dzielnicy
Gródeckiej odbędzie się w poniedziałek 30 bm. o godzi-
nie 19 z porządkiem dziennym: 1) sprawy organiza-
cyjne; 2) referat o znaczeniu dnia kobiet. O godzinie 18
posiedzenie zarządu.

**WALNE ZGROMADZENIE CZŁONKÓW ROBOTNI-
CZEGO TOWARZYSTWA PRZYJACIÓŁ DZIECI** odbę-
dzie się dziś w sobotę w lokalu „Dziennika Ludowego”
(ul. Sykstuska 21, II piętro) o godzinie 6 wieczorem.

STANISŁAWÓW. W niedzielę 29 bm. o godzinie 10
przedpołudniem odbędzie się w sali ZZK (ul. Grunwaldz-
ka 19) walne zgromadzenie członków PPS.

REPERTUAR KIN LWOWSKICH

APOLLO: „Pat i Patachon jako wynalazcy prochu”.

CASINO: „Kochanka z Tahiti”.

CHIMERA: „Tragedia amerykańska” — oraz dodatek
dźwiękowy.

GRAZYNA: „Szanghaj-Express”.

KOPERNIK: „Dr. Jekyll i mr. Hyde”, oraz ostatnie zdję-
cie zamordowanego prezydenta Francji.

LEW: „Gdy północ wybiła” i „Uchwycona szajka” —
(Hoot Gibson).

LUNA: „Szczerzoty wawóz”.

OAZA: „Tabu”, oraz „Poskromienie firciarki”.

MARYSIENKA: „Dr. Jekyll i mr. Hyde”, oraz ostatnie
zdjęcie zamordowanego prezydenta Francji.

MIRAZ: „Buster Keaton jako szampion” i „Pokusy Eu-
ropy”.

PALACE: Henry Garat: „Czarujący chłopiec”.

PANI: „Złota dolina” oraz „Wesoła trójka”.

PASAŻ: „Śmiertelny skok artysty” i „Szósta plaga
świata”.

PROMIEN: „Upadły Anioł”.

SŁOŃCE: Harry Peel oraz Charlie Chaplin.

STYLWY: „Zaginiony sterowiec” oraz „Pat i Pata-
chon”.

ŚWIT: „Sterowiec L. A. 3”.

UCIECHA: „Całuję twoją dłoń madame” (Marlena Die-
trich, Harry Liedtke) i „Kraj bez kobiet” (Konradt
Veidt).

SPORT

Pogoń—Czarni 1:0. Wisła—22 p. p. 5:2. Cracovia—
Warszawianka 6:0. ŁKS—Ruch 6:0.

MISTRZOSTWA KLASY A. Pogoń (Stary) — Biały O-
rzeł 3:1. Hasmonea—Pogoń 4:1. Ukraina—Drugi Sokół
2:1. Revera—Old Boy 0:0.

Grafiika—Hasmonea 8:6. Mecz bokserski między dru-
żkami a rezerwą Hasmonei zakończył się zwycię-
stwem Grafiiki 8:6.

OGŁOSZENIA

P. T. Kolarze!

Okulary, cwikiery, termometry itp.

poleca najtaniej

OPTYCZNY SKLEP „OCULUM”

Leona Sapiehy 28.

Reperacje szybko i tanio.

Reperacje szybko i tanio

Sąd okręgowy w Samborze
Wydział II. dnia 25 lutego 1932.
Firm. 20/32.

Sp. I. 192.

Zmiany i dodatki odnoszące się do wpisanych do re-
jestru spółdzielni Firm spółdzielni.

Brzmienie Firmy:

Spółdzielnia spóżywców „Jedność”

w Polminie w Drohobyczu z odpowiedzialnością udzia-
łami.

Siedziba Firmy: Drohobycz.

Do rejestru wpisano dnia 29/2 1932.

Na Nadzwyczajnym zgromadzeniu członków odby-
tem dnia 7/II 1931 wybrany został nowy zarząd w o-
sobach Koczonia Kazimierza, Hubickiego Stefana, Jó-
zefa Kolanko jako członków i Słemieńskiego Wincentego
jako zastępcy. Dotychczasowi członkowie zarządu
Kazimierz Bazan, Jan Giza, Antoni Wazowicz, tu-
dzież zastępca Franciszek Kolan ustąpił

NIE WSTYDŹ SIĘ!

jeżeli Ty, żona lub dziecko Twoje na
przepuklinę uda się do Zakładu firmy

M. FREILICHA. Lwów, Gródecka 35.

wynalazcy i specjaliści patentowanych
bandaży przepuklinowych. Tylko tam
dadzą Ci pełną gwarancję.

Nowości!

Jakób Wasserman, Zmierzch aniołów	Zł. 9.—
Artur Schroder, Światła na wodzie	Zł. 5.—
Andersen Nexö, W kraju szczęśliwym	Zł. 10.—
Karin Michaelis, Bibi	Zł. 7.—
Jerzy Ronberg, Katarzyna Sforza	Zł. 7.50
Rufus King, Chronometr zgrozy	Zł. 5.—
H. Bérand, Łazarz	Zł. 5.—

Do nabycia w Księgarni Ludowej, Lwów, ul. Szaj-
nochy 2. — Książki szkolne. — Czasopisma. — Za
gotówkę 10% rabatu.

Spółdzielnia Introligatorów

z ogr. odpow.

we Lwowie, ul. Bourlarda L. 2

Telefon 57-25

Kino Pasaż wyświetla nadzwyczajny podwójny
program, a to:

ŚMIERTELNY SKOK ARTYSTY

z Henry Georgem i Fee Malten — oraz

6 PLAGA ŚWIATA

z królem humoru Monty Banksem.

PIEKARNIA H. REISERA

Lwów, Janowska 77

poleca znane ze swej dobroci

codziennie świeże pieczywo

SMAKOSZE stwierdzili, że

pod nowym zarządem ((Ludwik Mucha)

Pokoje do śniadań i Restauracji

MUSIAŁOWICZA I JANIKA

Lwów, 3-go Maja 2

otrzymuje się wyborowe i pielęgnowane trunki, jak również zimne
zakąski i potrawy najlepszej jakości po cenach niebywale niskich.
W handlu kolonialno-deliatesowym polecamy:

kawę, herbatę i kakao firmy RIEDL
cukry wszelkiego rodzaju firmy PIASECKI
sardynki firmy PHILIPPE CANOT
szampany i wina firmy MAKOWSKI
specjalne wędliny firmy ANMUSY —

PO CENACH ORYGINALNYCH

Gatunki WSZYSTKICH naszych potraw
i towarów są najlepszą naszą reklamą.

Już wyszła z druku broszura **KAZIMIERZA
CZAPIŃSKIEGO**

Fasyzm współczesny

Cena 50 groszy. — Do nabycia w Księgarni Ludo-
wej, Lwów, Szajnochy 2.

ZAKŁAD TECHNICZNO-DENTYSTYCZNY

ADOLF WINTER

przyjmuje nadal Lwów, Pl. Krakowski 30.

MEBLE I SPRZĘTY

ZANIM zakupisz **MEBLE**, przyjdź a przekonasz się, że
takowe otrzymasz najtaniej u **HESZELESA**, Lwów,
KOPERNIKA 23, Róg ul. Wronowskiej. — Firma ta
sprzedaje na raty długoterminowe, a to na dwa lata
MEBLE wszelkiego rodzaju po cenach konkurencyj-
nych i ściśle gotówkowych. 24

NIE WYRZUCAJCIE SWOICH PIENIEDZY, kupując
tandetę sklepową, lecz wprost w źródle. Firma **SAND-
KER**, wytwórnia mebli i tapicernia, **Leona Sapiehy 34**,
poleca swe wyroby suszone na własnej suszarni
i pierwszorzędnego gatunku. Sypialnie, Jadalnie, Sa-
lony, Pokoje męskie, urządzenia kuchenne. Otomany,
Bufalki, Krzesła, Tapczany i wszelkie inne, wedle naj-
nowszych wzorów po cenach bardzo niskich i do-
godnych spłatach. — Uwaga! Każdy kupujący ko-
rzyści po roku z bezpłatnego odnowienia mebli. Uwa-
ga na firmę **SANDKER**, **Leona Sapiehy 34**.

KUPNO I SPRZEDAŻ

MAGAZYN POŚCIELI R. Drzała, Lwów, Chorażczyzny,
Nr. 5, poleca kołdry wełniane już za 75 zł., materace
z włosienia za 100 złotych. Towar pierwszorzędny
pod względem jakości. Również przerabiam kołdry
po 5 złotych, materace po 7 złotych.

NAJMODNIEJSZE PŁASZCZE DAMSKIE PO ZŁ. 65
i wyżej, kostjmy piękne od zł. 85, suknie, bluzki itd.
bardzo tanio sprzedaje znana firma **Jakób Posament**,
Lwów, ul. Akademicka 2 (Hotel Żorża).

WAŻNE DLA P. T. LETNIKÓW I PODRÓŻUJĄCYCH!
Kufry, walizy, teczki na akta, plecaki oraz przeróżne
teczki szkolne. Wszelkie naprawy walizek, teczek,
torbek damskich po najniższych cenach poleca i wyko-
nuje **MARGULIES**, Wytwórnia kufrów i walizek, **Lwów,
Gródecka 68**. — Uwaga: Specjalność walizki na kolekcje
dla P. T. agentów podróżujących.

Pantofle, meszty płócienne i skórzane, sandały,
treczki knajpowskie i t. p., obuwie skórzane, wy-
godne, mocne i tanie poleca i wykonuje znana
Fabryka pantofli we Lwowie
WRONOWSKA L. 4. Telefon 59-88.

PORADY LEKARSKIE

SPECJALISTA chorób skórnych, wenerycznych i ko-
smetyki lekarskiej **Dr. M. SCHEER** ordynuje cało-
dzienne od godziny 7 rano, Lwów, ul. Słoneczna 31,
tel. 75-65.

PRZEMYSŁ I RĘKODZIEŁO

KRYZYS ZMUSZA DO ZNIŻENIA CEN. Obcasy dam-
skie 70 gr., obcasy męskie 1'50 zł., zelówki i obcasy
damskie 3'20 zł., zelówki i obcasy męskie 4'90 zł. —
Półbućki męskie od 22 zł. Półbućki damskie od 19
złotych, wykonują pracownie **B. KIEDA**, Lwów, ul.
Turecka 1, boczna Pelczyńskiej i Grochowska 49.

PALACE

PREMJERA! Pomimo znacznych kosztów filmu **PREMJERA!**
wyświetlamy porą letnią bajeczną komedję Paramountu

**HENRY GARAT CZARUJĄCY
CHŁOPIEC**

Sala wentylowana mrożonym powietrzem.